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DECLARACAO DE COMPROVACAO DE APTIDAO DE FORNECIMENTO DE BENS

Prezados Senhores,

A ASSOCIAGAO ADMINISTRADORA DO PROCESSO DE REDISTRIBUIGAO E
DIGITALIZAGAO DE CANAIS DE TV E RTV, inscrita no CNPJ sob o nimero 22.138.834/0001-
09, com sede na Rua George Ohm 206-230, Torre A, 17°, bairro de Cidade Mong¢oées, na
cidade de Sao Paulo, Estado de Sao Paulo, declara para os devidos fins que a empresa
HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, inscrita no CNPJ sob o
numero 19.690.445/0001-79, forneceu os seguintes bens e/ou servigos para nossa
organizagao:

o Objeto do Fornecimento e Instalagao: Sistemas de transmissao multicanal de TV nas
faixas de frequéncia de UHF e VHF.

e Quantidade/Especificagoes: 792 sistemas composto de aproximadamente 3000
transmissores de TV instalados em todo o territério brasileiro.

Afornecedora demonstrou plena capacidade técnica, operacional e administrativa para atender
as exigéncias contratadas, entregando os bens conforme os prazos, quantidades e
especificacdes previamente acordados.

Esta declaracdo é emitida para fins de comprovacao de aptiddo da empresa HITACHI
KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, podendo ser apresentada em
processos licitatérios ou para outros fins necessarios.

Permanecemos a disposicao para quaisquer esclarecimentos.

Sao Paulo, 28 de novembro de 2024,

DocuSigned by:

AIMIE BEDI(LS JUMBE

1DCDAZL44DAEI4RE

Gunnar Bedicks

(Diretor Técnico)

ASSOCIAGAO ADMINISTRADORA DO PROCESSO DE REDISTRIBUIGAO E
DIGITALIZAGAO DE CANAIS DE TV E RTV

Rua George Ohm, 230, Torre A 17° andar — Cidade Monc¢des — Sao Paulo/SP 04576-020
Tel: (11) 4506-4300
www.sejadigital.com.br
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Rb B GOVERNO DO ESTADO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA OPERACIONAL

Atestamos para os devidos fins que a empresa HITACHI KOKUSAI LINEAR EQIPAMENTOS
ELETRONICOS S.A., inscrita no CNPJ: 10.690.445/0001-79, sediada na Avenida Frederico de
Paula Cunha 1001, Maristela, Santa Rita do Sapucai — MINAS GERALIS, executou para o
INSTITUTO DE RADIODIFUSAO EDUCATIVA DA BAHIA — IRDEB, inscrito no CNPJ:
13.420.609/0001-61, situado na Rua Pedro Gama. 413, Federacao, Alto do Sobradinho, Salvador
— BA, a instalagio de 01 (um) Sistema Composto por 02 Transmissores de SkW somados, com
poténcia total de 10kW, conforme descrito em contrato, transcrito abaixo:

1 — Contrato 019/2021;

2 - Fornecimento de um Transmissor Digital para Televisdo, com poténcia total de operacdo de
10kW, padrio ISDB-TB, totalmente em estado sélido, refrigeragdo a ar, alimentagdo elétrica
trifasica de 220VAC, com frequéncia de operagao de 530 a 536MHz (Canal 24 UHF), consumo
minimo de 30kW, eficiéncia minima de 40%, com tecnologia Doherty, de acordo com as
especificagdes do Termo de Referéncia do instrumento convocatério e da proposta apresentada
pela contratada...;

3 — Periodo: 01/11/2021 a 01/11/2023;
4 — Quantidade: 02 Transmissores somados com poténcia total final de 10kWrms (5kWrms cada);
5 — Valor: R$ 2.299.000,00 (Dois milhdes, duzentos e noventa e nove mil reais).

Atestamos, ainda, que os servigos estdo sendo executados satisfatoriamente, ndo existindo, em
nossos registros, até a presente data, os fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com
as obrigagdes assumidas.

Salvador — BA, 07 de Novembro de 2023 /]

) 0/} Ok .
i
L Brau] o Ribeiro
Diretor de O]geracoes / IRDEB

—— Rua Pedro Gama, 413 - Federacao
iRBEB “5Sacada egc.‘.!?“ uc?im.ﬁn e CEP: 40231-000 Salvador, Bahia
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83 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
¢ Instituto de Radiodifusdo Educativa da Bahia
[ COMISSAO DE CONTRATOS E CONVENIOS - IRDEB/DG/DP/CCC

CONTRATO N° 043/2021

Modalidade de Licitagéo Numero

Pregéao Eletrénico 019/2021

CONTRATO
QUE ENTRE
S| CELEBRAM
O INSTITUTO
DE

RADIODIFUSAO

EDUCATIVA
DA BAHIA -
IRDEB E A
EMPRESA
HITACHI
KOKUSAI
LINEAR

EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS

S/A, PARA OS
FINS QUE
NELE SE
DECLARAM.

Processo n° 063.3817.2021.0001397-76

O INSTITUTO DE RADIODIFUSAO EDUCATIVA DA BAHIA - IRDEB, fundagao publica criada pela Lei Delegada n° 65 de 1° de junho de
1983, modificada pelas Leis n°s. 8.538 de 20 de dezembro de 2002 e 12.212 de 04 de maio de 2011, vinculada através da Lei 13.204 de
11 de dezembro de 2014 a Secretaria da Educagao do Estado da Bahia - SEC, com sede na cidade de Salvador, nesta Capital, na rua
Pedro Gama, n° 413, Federagao, Alto do Sobradinho, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.420.609/0001-61, neste ato representado por seu
Diretor Geral, FLAVIO SILVA GONCALVES, brasileiro, jornalista, portador do CPF/MF n° 095.028.097-69 e Carteira de Identidade n°
1.750.802, emitida pela SSP/ES, autorizado pelo Decreto Simples do Governador, publicado no Diario Oficial do Estado do dia 20 de
janeiro de 2016, e a empresa HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, com CNPJ n° 19.690.445/0001-79,
situada na Avenida Frederico de Paula Cunha, n° 1001, Santa Rita da Sapucai, Minas Gerais, Cep 37.540-000, neste ato representada
por MASAO ICHIKAWA, portador do RNE n° V801153-0 e, CPF/MF 235.363.638-51, e por seu procurador, LUIZ
RODRIGO OPENHEIMER, brasileiro, casado, executivo de contas, portador do documento de identidade n° MG 8.041.084 , emitido pela
SSP/MG, e CPF/MF sob n°007.126.896-05, domiciliado na Rua Luiz Bustamante Rennd,n°® 160, Vilas das Fontes , Santa Rita do Sapucai,
Minas Gerais, Cep 37.540-000, adjudicataria do Pregao Eletronico n° 019/2021, Processo Eletronico n° 063.3817.2021.0001397-76,
doravante denominadas, respectivamente, CONTRATANTE e CONTRATADA, celebram o presente contrato, com as seguintes clausulas
e condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a aquisigdo de TRANSMISSOR DIGITAL para Televisdo
combinado, com poténcia total de operagdo de 10 KW, padrao ISDB-T, totalmente em estado sélido, refrigeragéo a ar, alimentagao elétrica
trifasica de 220 VAC, com frequéncia de operagédo de 530 a 536 MHz (canal 24 UHF), consumo minimo de 30KW, eficiéncia minima de
40%, com tecnologia Doherty, de acordo com as especificagdes do Termo de Referéncia do instrumento convocatério e da proposta
apresentada pela CONTRATADA, que integram este instrumento na qualidade de Anexos | e Il, respectivamente.

Paragrafo Primeiro: A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, acréscimos ou supressdes que se
fizerem no objeto, no percentual de até 25%, na forma dos §1° e 2° do art. 143 da Lei Estadual no 9.433/05.

Paragrafo Segundo: As supressdes poderao ser superiores a 25%, desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.

Paragrafo Terceiro: E vedada a subcontratagdo parcial do objeto, a associacdo da CONTRATADA com outrem, a cessdo ou
transferéncia, total ou parcial do contrato, ndo se responsabilizando o CONTRATANTE por nenhum compromisso assumido por aquela
com terceiros.

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO: O prazo de vigéncia do contrato, a contar da data da sua assinatura, sera de 24 (vinte e quatro)
meses, sem prejuizo do periodo de garantia técnica.

Paragrafo Primeiro: A entrega se dara conforme as especificagdes definidas no Termo de Referéncia do instrumento convocatdrio.

Paragrafo Segundo: A prorrogagdo do prazo de vigéncia esta condicionada a ocorréncia de, ao menos, uma das hipéteses do art. 141
da Lei estadual n°® 9.433/05.
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Paragrafo Terceiro: A prorrogagéo devera ser previamente justificada e autorizada pela autoridade competente para celebrar o ajuste e
sera realizada por meio de termo aditivo, antes do termo final do contrato.

CLAUSULA TERCEIRA — GARANTIA: A garantia contratual sera de 5% do valor do contrato, podendo recair sobre qualquer das
modalidades previstas no §1° do art. 136 da Lei Estadual n® 9.433/05.

Paragrafo Primeiro: Sob pena da caracterizagdo de inadimplemento contratual, a prova da garantia, na hipétese de opgéo pela
modalidade caugao em dinheiro ou titulos da divida publica, devera ser apresentada no prazo maximo de 05 (cinco) dias contados da data
de assinatura do contrato, admitindo-se, para as demais modalidades, que a comprovagao seja feita no prazo maximo de 30 (trinta) dias
daquela data, sem o que fica vedada, em qualquer caso, a realizagdo do pagamento.

Paragrafo Segundo: A garantia respondera pelo inadimplemento das obrigagdes contratuais e pelas multas impostas,
independentemente de outras cominagdes legais.

Paragrafo Terceiro: A CONTRATADA ficara obrigada a repor o valor da garantia quando esta for utilizada, bem como a atualizar o seu
valor nas mesmas condi¢des do contrato.

Paragrafo Quarto: No caso de seguro-garantia ou fianga bancaria, ndo sera admitida a existéncia de clausulas que restrinjam ou
atenuem a responsabilidade do segurador ou fiador.

Paragrafo Quinto: A CONTRATADA devera atualizar a garantia sempre que houver alteracdo contratual, no mesmo prazo deferido para
a comprovacgao da garantia originaria, visando assegurar a cobertura das modificagbes procedidas.

Paragrafo Sexto: Sera recusada a garantia que nao atender as especificagdes, sendo facultado a CONTRATADA apresentar caugéo em
dinheiro, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da notificagdo da recusa.

Paragrafo Sétimo: A ndo substituicdo da garantia recusada constitui motivo para rescisdo do contrato, nos termos do art. 167, Ill, da Lei
Estadual n® 9.433/05.

CLAUSULA QUARTA — FORMA DE FORNECIMENTO: Aquisi¢do de forma Unica.

CLAUSULA QUINTA — PREGO: O CONTRATANTE pagara & CONTRATADA pelos bens efetivamente entregues, os valores abaixo
especificados:

VALORUNITARIO VALOR

DESCRICAO CODIGO SIMPAS QUANTIDADE TOTAL

TRANSMISSOR DIGITAL para Televisdo combinado, com
poténcia total de operagdo de 10 KW, padrdo ISDB-T,
totalmente em estado solido, refrigeragéo a ar, alimentagao | 58.20.11.00082651- 01 R$ 2.299.000,00 R$
elétrica trifasica de 220 VAC, com frequéncia de operagéo | 0 e 2.299.00,00
de 530 a 536 MHz (canal 24 UHF), consumo minimo de
30KW, eficiéncia minima de 40%, com tecnologia Doherty

Paragrafo Primeiro: O contrato tem o valor global de R$ 2.299.000,00 (Dois milhdes, duzentos e noventa e nove mil reais).

Paragrafo Segundo: Nos precos contratados estdo incluidos todos os custos com material de consumo, salarios, encargos sociais,
previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA, como também fardamento, transporte de qualquer natureza, materiais
empregados, inclusive ferramentas, utensilios e equipamentos utilizados, depreciagdo, aluguéis, administragdo, impostos, taxas,
emolumentos e quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente, se relacionem com o fiel cumprimento pela CONTRATADA das
obrigagoes.

CLAUSULA SEXTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA: As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta dos recursos da
Dotagdo Orgamentaria da seguinte dotagao:

Unidade Orgamentaria: 3.11.201; Fonte: 0.100 Projeto Atividade:7536 Elementos de despesa: 4.4.90.52.

CLAUSULA SETIMA — OBRIGAGOES DA CONTRATADA: A CONTRATADA, além das determinacdes contidas no Termo de Referéncia
do instrumento convocatério, bem como daquelas decorrentes de lei, obriga-se a:

|- Fornecer os bens de acordo com as especificagdes técnicas constantes do instrumento convocatério e no presente contrato, nos locais,
dias, turnos e horarios determinados;

Il- Zelar pela boa e completa execugdo do contrato e facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla acéo fiscalizadora dos
prepostos designados pelo CONTRATANTE, atendendo prontamente as observagdes e exigéncias que lhe forem solicitadas;
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Ill- Comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento do contrato;

IV- Arcar com todo e qualquer dano ou prejuizo de qualquer natureza causado ao CONTRATANTE e terceiros, por sua culpa, ou em
consequiéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir o equivalente a
todos os danos decorrentes de paralisagdo ou interrup¢do do fornecimento contratado, exceto quando isto ocorrer por exigéncia do
CONTRATANTE ou ainda por caso fortuito ou forga maior, circunstancias que deverao ser comunicadas no prazo de 48 (quarenta e oito)
horas apés a sua ocorréncia;

V- Manter durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes assumidas, todas as condi¢des de habilitagéo e
qualificagdo exigidas na licitagédo, inclusive de apresentar, ao setor de liberagdo de faturas e como condicdo de pagamento, os
documentos necessarios;

VI- Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes, necessarios a execugao do contrato;

VII- Efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou venham a incidir sobre as suas atividades e/ou
sobre a execucgéao do presente contrato;

VIII. Adimplir os fornecimentos exigidos pelo instrumento convocatério e pelos quais se obriga, visando a perfeita execugao deste
contrato;

IX- Promover, por sua conta e risco, o transporte dos bens;

X- Executar, quando for o caso, a montagem dos equipamentos, de acordo com as especificagdes e/ou normas exigidas, utilizando
ferramentas apropriadas e dispondo de infra-estrutura e equipe técnica necessaria a sua execugao;

XI- Trocar, as suas expensas, 0 bem que vier a ser recusado;
Xll- Oferecer garantia e assisténcia técnica aos bens objeto deste contrato, através de rede autorizada do fabricante, identificando-a;

Xlll- Manter, sob sua exclusiva responsabilidade, toda a supervisdo, direcdo e mao-de-obra para execugao completa do objeto do
contrato;

XIV- Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagédo, contendo descri¢do dos bens, indicagdo de sua quantidade, preco unitario e
valor total;

XV- Observar a legislagao federal, estadual e municipal relativa ao objeto do contrato.

CLAUSULA OITAVA — OBRIGAGOES DO CONTRATANTE: O CONTRATANTE, além das obrigagdes contidas neste contrato por
determinacgéo legal, obriga-se a:

I-Fornecer a CONTRATADA os elementos indispensaveis ao cumprimento do contrato no prazo maximo de 10 (dez) dias da assinatura;
II- Realizar o pagamento pela execugéo do objeto contratual;
IlI- Proceder a publicagéo resumida do instrumento de contrato e de seus aditamentos, na imprensa oficial, no prazo legal.

CLAUSULA NONA - FISCALIZAGAO DO CONTRATO E RECEBIMENTO DO OBJETO: Competira ao CONTRATANTE proceder ao
acompanhamento da execugdo do contrato, na forma do art. 154 da Lei estadual no 9.433/05, ficando esclarecido que a agdo ou omisséo,
total ou parcial da fiscalizagdo ndo eximira a CONTRATADA da total responsabilidade pela execugao do contrato.

Paragrafo Primeiro: O adimplemento da obrigagéo contratual por parte da CONTRATADA ocorrera com a efetiva prestacédo do servigo, a
realizagdo da obra, a entrega do bem ou de parcela destes, bem como qualquer outro evento contratual cuja ocorréncia esteja vinculada a
emissao de documento de cobranga, nos termos do art. 8o, inc. XXXIV, da Lei estadual n® 9.433/05.

Paragrafo Segundo: Cumprida a obrigacdo pela CONTRATADA, cabera ao CONTRATANTE proceder ao recebimento do objeto, a fim
de aferir os servigos ou fornecimentos efetuados, para efeito de emissao da habilitagdo de pagamento, conforme o art. 154, inc. V, e art.
155, inc. V, da Lei estadual n° 9.433/05.

Paragrafo Terceiro: O recebimento do objeto se dard segundo o disposto no art. 161 da Lei estadual n° 9.433/05, observando-se os
seguintes prazos, se outros ndo houverem sido fixados no Termo de Referéncia:

|- Se a verificagdo da conformidade do objeto com a especificagdo, bem assim do cumprimento das obrigagdes acessoérias puder ser
realizada de imediato, sera procedido de logo o recebimento definitivo;
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II- Quando, em razédo da natureza, do volume, da extensdo, da quantidade ou da complexidade do objeto, ndo for possivel proceder-se a
verificagdo imediata de conformidade, sera feito o recebimento provisério, devendo ser procedido ao recebimento definitivo no prazo de
15 (quinze) dias.

Paragrafo Quarto: O recebimento definitivo de obras, compras ou servigos, cujo valor do objeto seja superior ao limite estabelecido para
a modalidade de convite, devera ser confiado a uma comiss&o de, no minimo, 03 (trés) membros.

Paragrafo Quinto: Tratando-se de equipamentos de grande vulto, o recebimento definitivo far-se-a mediante termo circunstanciado e, nos
demais, mediante recibo.

Paragrafo Sexto: Esgotado o prazo total para conclusdo do recebimento definitivo sem qualquer manifestacdo do 6rgdo ou entidade
CONTRATANTE, considerar-se-a definitivamente aceito o objeto contratual, para todos os efeitos.

Paragrafo Sétimo: Com a conclusdo da etapa do recebimento definitivo, a CONTRATADA estara habilitada a apresentar as nota(s)
fiscal(is)/fatura(s) para pagamento.

Paragrafo Oitavo:O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, obra, servigo ou fornecimento em desacordo com as condi¢des
pactuadas.

Paragrafo Nono: O recebimento provisério ou definitivo ndo exclui a responsabilidade civil pela solidez e seguranga da obra ou do
servico, nem a ético-profissional pela perfeita execugéo do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato, consoante
o art. 165 da Lei estadual n® 9.433/05.

Paragrafo Décimo: Fica indicada como a area responsavel pela gestdo do contrato: Diretoria de Operagoes.
Paragrafo Décimo Primeiro : Fica indicado como gestor deste Contrato o servidor: Braulio Costa Ribeiro, matricula n ° 63599435.
Paragrafo Décimo Segundo: Fica indicado como fiscal deste Contrato o servidor: Daniel Moreira Moyano, matricula n° 63345838.

CLAUSULA DECIMA - PAGAMENTO: Os pagamentos devidos 8 CONTRATADA sero efetuados através de ordem bancaria ou crédito
em conta corrente, contados da data da apresentagéo da fatura, apds concluido o recebimento definitivo, em consonéncia com o disposto
n° art. 6°, §5°; art. 8°, XXXIV; art. 79, XI, “a”; art. 154, V e art. 155, V da Lei Estadual n° 9.433/05.

Paragrafo Primeiro: O pagamento sera efetuado 10 dias apds apresentagéo da Nota Fiscal devidamente atestada, junto com o empenho

Paragrafo Segundo: A(s) nota(s) fisca(l)is/fatura(s) somente devera(ao) ser apresentada(s) para pagamento apds a conclusao da etapa
do recebimento definitivo, indicativo da satisfacdo pela CONTRATADA de todas as obrigac¢des pertinentes ao objeto contratado.

Paragrafo Terceiro: Ainda que a nota fiscal/fatura seja apresentada antes do prazo definido para recebimento definitivo, o prazo para
pagamento somente fluira apos o efetivo atesto do recebimento definitivo.

Paragrafo Quarto: O CONTRATANTE descontara da fatura mensal o valor correspondente as faltas ou atrasos no cumprimento da
obrigagéo, com base no valor do preco vigente.

Paragrafo Quinto: A(s) nota(s) fisca(l)is/fatura(s) devera(ao) atender as exigéncias legais pertinentes aos tributos e encargos
relacionados com a obrigagéo e, para efeito do art. 126, inciso XVI, da Lei estadual no 9.433/05, o processo de pagamento devera ser
instruido com a prova da manutengido das condigdes de habilitagdo e qualificagdo estabelecidas na licitagdo, considerando-se como
marco final a data de conclusdo da etapa do recebimento definitivo, cuja demonstragado podera ser aferida mediante consulta ao Registro
Cadastral ou a sites oficiais.

Paragrafo Sexto: Em havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, a exemplo de erro na apresentagao da nota fiscal/fatura ou
dos documentos pertinentes a contratagéo, ou, ainda, de circunstancia que impeca a liquidagéo da despesa, como obrigagdes financeiras
pendentes, decorrentes de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que a CONTRATADA providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo para pagamento iniciar-se-4 apds a comprovagao da regularizagdo da situacdo, néo
acarretando qualquer 6nus para o CONTRATANTE.

Paragrafo Sétimo: As situagdes previstas na legislagédo especifica sujeitar-se-do a emisséo de nota fiscal eletronica.

Paragrafo Oitavo: A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada
considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagédo do INPC do IBGE pro rata
tempore.
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Paragrafo Nono: Nas compras para entrega imediata, assim entendidas aquelas com prazo de entrega até 15 (quinze) dias contados da
data da celebragdo do ajuste, sera dispensada a atualizagéo financeira correspondente ao periodo compreendido entre as datas do
adimplemento e a prevista para o pagamento, desde que ndo superior a quinze dias, em conformidade com o inc. Il do art. 82 da Lei no
9.433/05.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — MANUTENGAO DAS CONDIGOES DA PROPOSTA: Os precos contratados sao fixos e irreajustaveis
durante o prazo de 12 meses da data de apresentagdo da proposta.

Paragrafo Primeiro: Apos o prazo de 12 meses a que se refere o caput, a concessao de reajustamento sera feita mediante a aplicagao
do INPC/IBGE, nos termos do inc. XXV do art. 8° da Lei Estadual n° 9.433/05.

Paragrafo Segundo: A revisao de pregos, nos termos do inc. XXVI do art. 8° da Lei estadual no 9.433/05, dependera de requerimento da
CONTRATADA quando visar recompor o prego que se tornou insuficiente, devendo ser instruido com a documentagdo que comprove o
desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragdo quando colimar recompor o prego que
se tornou excessivo.

Paragrafo Terceiro: A revisao de precos pode ser instaurada pelo CONTRATANTE quando possivel a redugédo do prego ajustado para
compatibiliza-lo ao valor de mercado ou quando houver diminui¢do, devidamente comprovada, dos pregos dos insumos basicos utilizados

R

no contrato, conforme o art. 143, inc. ll, alinea “e”, da Lei Estadual n° 9.433/05.

Paragrafo Quarto: O requerimento de revisdo de pregos devera ser formulado pela contratada no prazo maximo de um ano a partir do
fato que a ensejou, sob pena de decadéncia, em consonancia com o art. 211 da Lei n° 10.406/02.

Paragrafo Quinto: O Os fatos geradores que houverem ensejado reajustamento ou revisdo dos precos registrados em Ata, ou que
tenham sido objeto de renlncia, ndo serao valorados novamente para concessao de majoragdes contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERAGOES CONTRATUAIS: A prorrogagdo, suspensdo ou rescisdo sujeitar-se-30 as mesmas
formalidades exigidas para a validade deste contrato.

Paragrafo Primeiro: A admissao da fusao, cisdo ou incorporagdo da CONTRATADA esta condicionada a manutengao das condi¢des de
habilitagao e a demonstragao, perante o CONTRATANTE, da inexisténcia de comprometimento das condi¢des originariamente pactuadas
para a adequada e perfeita execugao do contrato.

Paragrafo Segundo: Independem de termo contratual aditivo, podendo ser registrado por simples apostila:

I-A simples alteragdo na indicagdo dos recursos orgamentarios ou adicionais custeadores da despesa, sem modificagdo dos respectivos
valores;

II- Reajustamento de pregos previsto no edital e neste contrato, bem como as atualizagdes, compensagdes ou apenagdes financeiras
decorrentes das condigbes de pagamento dos mesmos constantes;

Ill- O empenho de dotagbes orgamentarias suplementares até o limite do seu valor corrigido.

Paragrafo Terceiro: Somente sera admitida a substituicdo de algum membro da equipe técnica, no curso da execugéo do contrato, por
outro profissional de experiéncia equivalente ou superior, devidamente comprovada, e desde que previamente aprovada pelo
CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - INEXECUGAO E RESCISAO: A inexecugao total ou parcial do contrato ensejara a sua resciso, com
as consequéncias contratuais e as previstas na Lei Estadual n° 9.433/05.

Paragrafo Primeiro: A rescisdo podera ser determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE nos casos enumerados nos
incisos | a XV, XX e XXl do art. 167 da Lei Estadual n° 9.433/05.

Paragrafo Segundo: Quando a rescisdo ocorrer com base nos incisos | e XVI a XX do art. 167 da Lei estadual n® 9.433/05, sem que
haja culpa do contratado, sera este ressarcido dos prejuizos regularmente comprovados que houver sofrido, na forma do §2° do art. 168
do mesmo diploma.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - PENALIDADES: Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nos arts. 184, 185 e 199 da
Lei estadual no 9.433/05, sujeitando-se os infratores as cominagdes legais, especialmente as definidas no art. 186 do mesmo diploma,
garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

Paragrafo Primeiro: Para a aplicagdo das penalidades serdo levados em conta a natureza e a gravidade da falta, os prejuizos dela
advindos para a Administragao Publica e a reincidéncia na pratica do ato, observando-se os critérios de dosimetria estabelecidos pelo
Decreto estadual no 13.967/12.
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Paragrafo Segundo: Serao punidos com a pena de declaracéo de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragao, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigéo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a autoridade competente para aplicar
a punigao, os que incorram nos ilicitos previstos nos incisos | a V do art. 184, nos incisos Il, lll e V do art. 185 e no art. 199 da Lei estadual
no 9.433/05.

Paragrafo Terceiro: Serdo punidos com a pena de suspensao temporaria do direito de cadastrar e licitar e impedimento de contratar com
a Administragdo os que incorram nos ilicitos previstos nos incisos VI e VIl do art. 184 e nos incisos I, IV, VI e VII do art. 185 da Lei
estadual no 9.433/05.

Paragrafo Quarto: A CONTRATADA sera descredenciada do Sistema de Registro Cadastral quando, em razdo da ocorréncia das faltas
previstas na Lei estadual no 9.433/05, deixar de satisfazer as exigéncias relativas a habilitagdo juridica, qualificacédo técnica, qualificacdo
econdmico-financeira, regularidade fiscal e trabalhista exigidas para cadastramento.

Paragrafo Quinto: A inexecugao contratual, inclusive por atraso injustificado na execugéo do contrato, sujeitara a CONTRATADA a multa
de mora, na forma prevista na clausula seguinte, que sera graduada de acordo com a gravidade da infragao, observado o disposto na Lei
estadual no 9.433/05 e no Decreto estadual no 13.967/12.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — SANGAO DE MULTA: A pena de multa sera aplicada em fungdo de inexecugéo contratual, inclusive por
atraso injustificado na execugao do contrato, sem prejuizo da rescisao unilateral do contrato, a qualquer tempo, e a aplicagdo das demais
sangdes previstas na Lei estadual no 9.433/05.

Paragrafo Primeiro: Quanto a obrigagao principal, sera observado o que se segue:

I. Em caso de descumprimento total da obrigagao principal, sera aplicada multa no percentual 10% (dez por cento) incidente sobre o valor
global do contrato.

Il. Caso o cumprimento da obrigagéo principal, uma vez iniciado, seja descontinuado, sera aplicado o percentual 10% (dez por cento)
sobre o saldo do contrato, isto &, sobre a diferenga entre o valor global do contrato e o valor da parte do fornecimento ou do servigo ja
realizado.

lll. O atraso no cumprimento da obrigagéo principal ensejara a aplicagdo de multa no percentual de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia,
até o trigésimo dia de atraso, e de 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia subseqlente ao trigésimo, calculados sobre o valor da
parcela do fornecimento ou do servico em mora.

Paragrafo Segundo: Quanto a obrigagdo acessoria, assim considerada aquela que coadjuva a principal, sera observado o que se segue:

I. Em caso de descumprimento total da obrigagcao acessoria, sera aplicada multa no percentual 10% (dez por cento) incidente sobre o
valor ou custo da obrigacao descumprida.

Il. Caso o cumprimento da obrigagdo acessoéria, uma vez iniciado, seja descontinuado, seré aplicado o percentual 5% (cinco por cento)
sobre o valor ou custo da obrigagdo descumprida.

lll. O atraso no cumprimento da obrigacdo acessoria ensejara a aplicacdo de multa no percentual de 0,2% (dois décimos por cento) ao
dia, até o trigésimo dia de atraso, e de 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia subsequente ao trigésimo, calculados sobre o valor ou
custo da obrigagéo descumprida.

Paragrafo Terceiro: Se a multa moratdria atingir o patamar de 10% (dez por cento) do valor global do contrato, devera, salvo justificativa
escrita devidamente fundamentada, ser recusado o recebimento do objeto, sem prejuizo da aplicagcdo das demais sangdes previstas em
lei.

Paragrafo Quarto: Na hipétese de o contratado se negar a efetuar o reforgo da caugéo, dentro de 10 (dez) dias contados da data de sua
convocagao, sera aplicada multa no percentual de 2,5% (dois e meio por cento) incidente sobre o valor global do contrato.

Paragrafo Quinto: As multas previstas nesta clausula nao tém carater compensatério e o seu pagamento ndo eximira a CONTRATADA
da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

Paragrafo Sexto: A multa, aplicada apds regular processo administrativo, sera descontada da garantia do contratado faltoso.

Paragrafo Sétimo: Se o valor da multa exceder ao da garantia prestada, além da perda desta, a CONTRATADA respondera pela sua
diferenga, que serd descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administragdo ou, ainda, se for o caso, cobrada
judicialmente.

Paragrafo Oitavo: Caso n&o tenha sido exigida garantia, a Administragéo se reserva o direito de descontar diretamente do pagamento
devido a CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura imposta.
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CLAUSULA DECIMA SEXTA - VINCULAGAO AO INSTRUMENTO CONVOCATORIO: Integra o presente contrato, como se nele
estivessem transcritas, especificagbes do Termo de Referéncia do instrumento convocatério e da proposta apresentada pela
CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — FORO: As partes elegem o Foro da Cidade do Salvador, Estado da Bahia, que prevalecera sobre
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer ddvidas oriundas deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presenga das
testemunhas que, abaixo subscrevem, depois de lido e achado conforme.

Salvador, 2021.

FLAVIO SILVA GONGALVES
DIRETOR GERAL DO IRDEB

HITACHI KAKUSAI LINEAR EQIPAMENTOS ELETRONICOS S/A
CONTRATADA

Testemunha:
1.
2.

(nomes e CPFs, legiveis).

-

. —
,)El! :I Documento assinado eletronicamente por WANEIDE RAMOS BORGES, Coordenadora, em 28/10/2021, as 17:00, conforme hordrio oficial de Brasilia,
| com fundamento no art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n? 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

pssinatura

eletrbniea

-

; —=
,)El! j Documento assinado eletronicamente por Eliene Neri dos Santos Moura, Técnico Nivel Superior, em 29/10/2021, as 10:12, conforme horario oficial de

assinatura Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos | e I, do Decreto n? 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

eletrbniea

-

. —
,)El! j Documento assinado eletronicamente por Luiz Rodrigo Openheimer, Usuario Externo, em 01/11/2021, as 08:50, conforme horario oficial de Brasilia,
| com fundamento no art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

pssinatura

eletrdnica
— ——
,)El! j Documento assinado eletronicamente por Flavio Silva Goncalves, Diretor Geral, em 04/11/2021, as 12:40, conforme horario oficial de Brasilia, com
| fundamento no art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n? 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

assinatura

eletrbniea

Referéncia: Processo n? 063.3817.2021.0001397-76 SEI n2 00037860910
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Lm telecom

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A empresa LM Telecomunicagdes Ltda, inscrita no CNPJ N° 05.083.608/0001-40 com sede a Rua Sao
Carlos do Pinhal N° 696 - 4° Andar — Conjunto 41 - Bairro Bela Vista - CEP: 01333-000 na Cidade de
Siao Paulo - SP. Atesta para os devidos fins que a empresa Hitachi Kokusai Linear Equipamentos
Eletrénicos S/A, inscrita no CNPJ N° 19.690.445/0001-79 e Registro no Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA N° 7748. Fabricou e forneceu Transmissores de TV
Digital Padrio ISDB-TB de vérias Poténcias (15 Wrms até 4.800 Wrms) para as emissoras do Grupo
Record conforme relacionadas abaixo:

EMISSORAS GRUPO RECORD

EMISSORA CNPJ GERADORA
Televisdo Record do Rio de Janeiro Ltda CNPJ: 27.906.734/0001-90 Record Rio de Janeiro
Televisdo Sociedade Ltda CNPJ: 25.288.333/0001-99 Record Minas Gerais
Réadio e Televisao Capital Ltda CNPJ: 02.579.308/0001-69 Record Brasilia
Televisdo Guaiba Ltda CNPJ: 87.185.468/0001-86 Record Rio Grande do Sul
Televisdo Itapoan Sociedade Andnima CNPJ: 15.122.492/0001- 65 Record Bahia
Radio e Televisao Marajoara Ltda CNPJ: 01.897.509/0001-41 Record Belém
TV Cidade de Bauru Ltda CNPJ: 58.018.441/0001- 09 Record Bauru - SP
TV Imperador Ltda CNPJ: 46.721.148/0001-69 Record Franca - SP
TV Imperador Ltda CNPJ: 46.721.148/0004-69 Record Ribeirdo Preto - SP
TV Mar Ltda CNPJ: 57.728.743/0001-08 Record Santos - SP
Radio Jornal Fluminense de Campos Ltda | CNPJ: 28.874.055/0002-20 | Record Campos dos Goytacazes -

RJ

TV Cabralia Ltda CNPJ: 13.494.265/0001-35 Record Itabuna — Bahia
Televisdo Goya Ltda CNPJ: 01.279.835/0001- 85 Record Goias
TV Record Rio Preto S/A CNPJ: 59.983,486/0001-78 | Record Sao José do Rio Preto - SP
Rede Mulher de Televisdo Ltda CNPJ: 02.344.518/0001-78 | Record News

Declaramos que de acordo com planejamento de interiorizacdo do sinal digital das emissoras do
Grupo Record relacionadas acima, foram adquiridos da empresa Hitachi Kokusai Linear
Equipamentos Eletrénicos S/A um montante de 400 Transmissores Digitais.

Declaramos ainda que a empresa Hitachi Kokusai Linear Equipamentos Eletronicos S/A e nossa
tradicional fornecedora de Transmissores de TV Digital e que os transmissores encontram instalados
e em plena operacgdo até a presente data.

Atestamos a qualidade dos equipamentos, bem como a qualidade dos servigos e atendimento que nos
tem sido prestado sem nada ter que os desabone.

- ///
“Iaias Ribeiro de Oliveira
Diretor

Sio Paulo — SP, 10 de Junho de 2021.
Vi

Rua Sao Carlos do Pinhal, 696 - 4° andar - Bela Vista - S3o Paulo - SP - CEP 01333-000
Tel.: 55(11) 3466-5015 | www.Imtelecom.com.br



LIZJIMINAS

FUNDACAO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S.A., inscrita no CNPJ: 10.690.445/0001-79, sediada na Avenida
Frederico de Paula Cunha 1001, Maristela, Santa Rita do Sapucai — MINAS GERALIS, executou para a
FUNDACAO TV MINAS CULTURAL EDUCATIVA - REDE MINAS, inscrita no CNPJ:
21.229.281/0001-29, situada na Rua Tenente Brito de Melo, 1090, 2° andar — Barro Preto — Belo
,Horizonte - MG a instalagdo de 01 (um) Sistema Composto por 02 Transmissores de 3kW somados,
com poténcia total de 6kW, conforme descrito em contrato, transcrito abaixo:

1 — Contrato 9317560/2021;

2 - O objeto do presente Termo de Contrato ¢ a aquisi¢ao, sob a forma de entrega
parcelada, com instalagdo, ativacdo e garantia de equipamentos, acessorios ¢ demais materiais necessarios
para o funcionamento de Sistemas de Transmissao de Televisao Digital Terrestre, que serdo prestados nas
condigoes estabelecidas no Termo de Referéncia, Anexo I do Edital.

Fazem parte deste termo:

A- Transmissor para Rede de Televisdo. Aplicacdo: Rede de Televisdo, composto de
02 transmissores; Entrada: BTS ou TS em formato ASI/IP; Banda UHF, canal 17, Poténcia de
3000Wrms, Poténcia total 6000Wrms ap6s soma dos 2 transmissores;

B- Antena Digital tipo SLOT 4 Fendas;

C- Kit de pegas e acessorios para o transmissor (cabo coaxial, conectores, abracadeiras,
etc

D- Servigo de Infraestrutura de rede para a retransmissao do sinal digital RTVD-HD

3 — Periodo: 22/12/2021 a 21/12/2023;
4 — Quantidade: 02 Transmissores somados com poténcia total final de 6kWrms (3kWrms).

5 —Valor: R$ 1.220.000,00 (Um milhdo e duzentos e vinte mil reais).

Atestamos, ainda, que o fornecimento e os servigos foram executados satisfatoriamente,
ndo existindo, em nossos registros, até a presente data, os fatos que desabonem sua conduta e
responsabilidade com as obrigacdes assumidas.

Edson Siquara de Souza
Diretor de Tecnologia Politicas de Telecomunicagdes

Pedro Velasquez Santos
Gerente Técnico de Operagdes



eil Documento assinado eletronicamente por Edson Siquara de Souza, Diretor, em 07/11/2023, as 14:38,
_;gmm'm [ﬁ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 47.222, de 26 de
eletranica julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Velasquez Santos, Gerente, em 07/11/2023, as 15:22,
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 47.222, de 26 de
julho de 2017.

L ]
sep
&

)
assinatura
eletromnica

L A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Al T"I"i"'*:? http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
T e

- acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 76431571 ¢ o

Referéncia: Processo n°2210.01.0000568/2023-90 SEI n® 76431571


https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

TVARATU

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa HITACHI KOKUSA! LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S.A, inscrita no CNPJ sob o nimero 19.690.445/0001-79, IE
596.240789.0167, fabricou, forneceu e instalou para a empresa TV ARATU S/A., inscrita no CNPJ sob o
nimero 15.199.136/0001-40, um Sistema de Transmiss&o de sinais de TV digital no padrao ISDB-TB
para ser utilizado na de Salvador - BA.

O Sistema Digital compos-se de: 02 transmissores de Televisdo modelo EC706HP de
3kWrms cada, com poténcia total apés soma de 6KWrms, na configuragdo 3KWrms + 3KWrms e 01
Combinador de RF em UHF, para combinar os dois transmissores ISDB-Tb, com conector de saida Tipo
Flange EIA 3.1/8.

O combiner citado acima é um sistema de combinagdo/comutagéo, para operagdo manual via patch
panel, que permite as seguintes configuragdes de funcionamento: Transmissores A e B combinados
conectados a antena, Transmissor A conectado a antena e Transmissor B conectado a carga
resistiva, Transmissor A conectado & carga resistiva e Transmissor B conectado a antena;

Transmissores A e B conectados a carga ressitiva.
Todas as Interligagoes entre as partes do sistema implementadas séo feitos com trechos de linha

rigida.
O sistema tem refrigeragdo a ar e acompanharam cabos, conectores € demais acessorios para sua

instalagao e funcionamento.

O mesmo foi entregue instalado, configurado e toda a equipe da TV ARATU foi treinada quanio a
operagao, funcionamento e manutengéo preventiva e corretiva do Sistema.

Lembramos que a HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S.A também é
fornecedora do nosso grupo de Transmissores de TV Digital e Analégica de vérias poténcias, Encoders,
Multiplexers, e outros, como maodulos reservas, efc.

Atestamos ainda, que no ambito das contratagdes, da assisténcia técnica, dos servigos de
instalagdo, configuracdo, ativagdo e treinamento, que nos foram e que nos tem sido prestados, nada tem
que os desabone.

Salvador, 13 de Outubro de 2021

R /{t Lo /é 1\_"‘___‘__ 4{ /

/\.
ANTONIO CESAR MACHADO PRATES NEMON MONTE fEGR/‘FILHO
Gerente de Tecnologia Engenheiro de Trarismissao

Rua Pedro Gama, 31, Federacao, Salvador - Ba, CEP: 40.231-000
Tel.: (71) 3339.8870 | Fax: (71) 3339.8881 | www.aratuonline.com.br

Emissora afiliada ao i«



GRUPO

REDEAMAZONICA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S.A, inscrita no CNPJ sob o nimero 19.690.445/0001-
79, IE 596.240789.0167, fabricou, forneceu e instalou para a empresa AMAZONIA CABO,
inscrita no CNPJ sob o nimero 02.311. 604/0001-84, um Sistema de Transmissdo de
sinais de TV digital no padrao ISDB-TB para ser utilizado na Transmisséo do sinal da
RADIO E TV DO AMAZONAS afiliada REDE GLOBO, na cidade de Manaus — AM.

O Sistema Digital compos-se de 02 transmissores de Televisdo modelo EC708HP-BB
de 5kWrms cada. com poténcia lotal apds soma de 10KWrms, na configuragao 5KWrms +

5KWrms e 01 Combinador de RF em UHF, para combinar os dois transmissores ISDB-Tb,
com conector de saida Tipo Flange EIA 3.1/8

O combiner citado acima é um sistema de combinagao/comutagao, para operagac
manual via patch panel, gue permite as seguintes configuragées de funcionamento
Transmissores A e B combinados conectados a antena, Transmissor A conectado a antena e
Transmissor B conectado acarga resistiva, Transmissor A conectado a carga resistiva e
Transmissor B conectado a antena; Transmissores A e B conectados a carga ressitiva

Todas as Interligagées entre as partes do sistema implementadas sao feitos com trechos
de linha rigida.

O sistema tem refrigeracao a ar e acompanharam cabos, conectores e demais acessorios
para sua instalagdo e funcionamento

O mesmo foi entregue instalado, configurado e toda a equipe da AMAZONIA CABO foi
treinada quanto a operagéo, funcionamento e manutencao preventiva e corretiva do Sistema

Lembramos que a HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S.A
também & fornecedora do nosso grupo de Transmissores de TV Digital e Analogica de varias

poténcias, Encoders, Multiplexers, Links e oufros, como modulos reservas. componentes,
etc

Atestamos ainda, que no ambito das contratages, da assisténcia tecnica, dos servigos

de instalagédo, configuragao, ativagac e treinamento, que nos foram e gue -
prestados, nada tem que os desabone.

An bmma a7

Manaus, 13 de Qutubro de 2021
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS
GABINETE DA REITORIA

DECLARACAO DE CAPACIDADE TECNICA

A Universidade Federal de Goids - UFG, pessoa juridica de direiio piiblico na
modalidade de autarquia. instituigdo pablica federal de ensino e pesquisa de nivel superior
vineulada ao Ministério da Educagio - MEC, erjada pela Lei n.” 3.834-C, de 14/12/1960, ¢
reestrufurada pelo Decreto n.” 63.817. de 16/12/1968, inscrita no CNPJ sob o nf
01.567.601/0001-43, com sede no Campus Samambaia, Prédio da Reitoria, Goidnia-GO,
nesie alo représentada por seu Reitor, Prof. Edward Madureira Brasil, declava, para os devidos
fins, que a Hitachi Kokusai Linear Equipamentos Eletrénicos SA, inscrita no CNPJ n.®
19.690.445/0001-79, fabricou o fransmissor de TV ISDB-T, modelo ECT04HP de 2400
Walls, para a TV UFG, com equipamentos complementares: encoders, multiplexadores,
playoul de interatividade, receptores de sinal de satélite, parabolica, link de micro-ondas,
racks, periféricos de instalagao e equipamentos de felessupervisao acrescidos de servigos de
instalagao, que os mesmos foram entregues, instalados e lestados de acordo com as normas
técnicas vigentes, apresentando pardmetros de altissima qualidade e desempenho.como
também atendendo aos prazos e condigoes pré-estabelecidas no contrato.

Dados do fornecimenio da Hitachi: -

Empenho: 0% 2016NE800550 — Pregao Eletronico Processo 2015PR0O0059 —

emissio: 19/02/2015

Ewmitente: UFG — CNPJ 0 01567601/0001-43

Valor Total: R$1.443.010,00 (equipamentos e servigos)

Fornecedor: Hitachi Kokusai Linear Equipamentos Eleironicos SA — CNPJ n.?

19.690.445/0001-79

, \ Goidnia, 27 de junho de 2018.
(..'J | ) \ A ,J':
f_. .\l_h- d \ '.r\l W\ -""\-"r‘f'\'-?\ \
Prof. Edward Madureira Brasil
Reilor
Cimpus Samombain — Prédio da Reitoria Foue: 62 3521-1063 [ 62 3521-1324
Alatneda Tngd, </, Qd. 1, Gabinete di Reitorin Fonel/Fax: 62 3521-1 146

74690900 Goiinia - Goids — Brasil Home Page: ip/Awsenfi b — Femnil reitoris@oulicby



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, inscrita no CNPJ sob o numero
19.690.445/0001-79, e |. E. 596.240.789-0167, situada na Praga Linear, n® 100-Centro,
em Santa Rita do Sapucai-MG, é nossa tradicional fornecedora de equipamentos de
Transmissao, Recepcgao, Codificagdo e Transporte de Sinais Analogicos e Digitais no
Padrao ISDB-TB, nos foreceu Links de Rédios Transceptores Digitais em Microondas
para as faixas de frequéncias 6,5 GHz (6.424 a 7.110 MHz) e 7.5 GHz (7.425 a 7725
MHz) com Velocidade de transmissao de 150 Mbps, Antenas Parabdlicas nos diametros
de 0.6 a 1,8 m e todos acessorios para perfeito funcionamento do Sisterna, sendo que
todos os itens foram entregues instalados, ativados e fornecido treinamento para toda a
equipe de nossa empresa sobre a teoria e pratica dos equipamentos fornecidos.

A empresa ndo apresentou nada que desabone e atendeu a todos os prazos
solicitados. Atestamos ainda a qualidade dos referidos equipamentos, bem como a
qualidade do atendimento e dos servigos que nos tem sido prestados, sem nada ter que
os desabone.

A RADIO E TELEVISAO RECORD S/A, localizada na Rua da Varzea, numero
240, Bairro Barra Funda, Sao Paulo — SP, CEP 01.140-080, inscrita no CNPJ sob o
nimero 60.628.369/0001-75, e |. E. 112.446.046.118, considera que a HITACHI
KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A é uma empresa confiavel
para o fornecimento e suporte a equipamentos de TV Analdgica e Digitais e também
acessorios.

”J
Por ser verdade, firmamos o presente.
Sao Paulo, 07 de Novembro de 2013.
José 5 do Amaral

./‘
&
Diretor de Opgragdes e Engenharia

RADIO E %EV!SKO RECORD S/A

RADIO E TELEVISAO RECORD S.A.
Rua da Virzea, 240 - Barra Funda - Sfio Paulo - SP - CEP 01140-080 - Fone: (11) 3300 4573/Fax: (11) 3300 4581
Insericio C.N.P.J. (M.F.) N." 60.628.369/0001-75 [nsericio Estadual N.° 112.446.046.118



UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos para os devidos fins que a HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS S/A, inscrita no CNPJ sob n® 19.690.445/0001-79 |E sob n® 596.240.789-0167, atuou
na fabricagdo e fornecendo os equipamenios abaixo indicados, e servigos de instalagdo para o
Sistema de Transmissdo e Irradiagéo de TV Digital ISDB-T para a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHAO, inscrita no CNPJ sob n° 06.279.103/0001-19, que 05 Mesmos foram entregues e
instalados de forma satisfatéria pela contratada, conforme os prazos e condigdes pré-estabelecidos
em contrato.

O Sistema de Transmiss@o de sinais ISDB-T para TV digital, com poténcia de até 5.000 Wrms,
compds-se de: dois (2) Transmissores de 2.500 Wrms somados, sistema irradiante para até 5000
Wrms, sistema de multiplexagdo e codificagao composto de Multiplexer, Encoders HD e 1-Seg com
cadeia de redundancia, implementador de fungdes para mulliplexer com gerador de EPG, suporte a
Ginga e closed-caption, up-converter de AV para SDI-HD, cabos, interconexdes e acessorios.

A.R.T. N°: 00014112404565010610
Valor total do contrato: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Inicio das instalagoes: 01/01/2015 — término: 30/03/2015

Contratada:

HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A
ENDERECO: BR 459 KM 121, 121-A CORREGO RASO - SANTA RITA DO SAPUCAI - MG
CEP: 37540000 - CNPJ: 19.690.445/0001-79 — |L.E.: 596.240.789-0167

REGISTRO NO CREA-MG: 007748 EXPEDIDO EM: 07/12/1979

Engenheiro responsavel pela execugdo da instalagao:

FABIO GARCIA PINA e EOMO P
TITULO: ENGENHEIRO ELETRICISTA SMhaNTE DAGERTID
CARTEIRA: 157137/D EXPEDIDA EM 15/08/2012 PELO CREA-MG 10763015 of » 0L
RNP: 14411240456

S3o Lufs, 22 de outubro de 2015 > A

_ -
y, P4 (/4@( M

ENGENHEIRO ELETRICISTA LUIZ MORAES COSTA
CARTEIRA: 540/D - MS EXPEDIDA EM 15/03/1982 PELO CREA-MS

Televisao da UFMA = TV UFMA
Av. dos Portugueses, 1966, Cidade Universitaria / Bacanga, Sao Luis - Maranhao
Fones; (98) 3272 9101 - 3272 9103 / Sao Luls - MA — GEP.: 65080-805 | CNPJ 06.279.103/0001-19
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CREA /| MA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhao
WEB - 107680 /2015

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO

CERTIDAO : WEB - 107680/ 2015
PROTOCOLO : PRO0007884715
DATA DE EMISSAO : 26/10/2015

s constantes na(o) Decisdo de Diretana, Numero (02 1/2008, te 06/03/2008 , da Presidéncia do Conselho Regional de Engenhara e

1o e

Jnormia do Maranhas . em cumpiimanto ao disposto na resalucao 1025 de 12/10/2009 do CONFEA, CERTIFICAMOS que @ Profissional abaixo qualifi

als) Anolagdo(des) de Responsabiidade(s) Tacnicals) - ART's. constante(s) da Prasente CERTIDAQ. tendo sido comprovada a gxecucio e conclusao da(s) obra s} e

servigols) ihdicado(s) conforme descrigan(des) abaiko

Noiie do Profissianal - FABIQ GARCIA PINA
rarlera - 141124045805 A4

CPF 039552406049

Tilula(s)
Engenheiro Eletnicista

Pos-Graduacioldes)

ART(s)

ART 000141124045650 10610 Tipoda ART Indefinido

Registrada em - 20003/2015

Baixada en | 2612015

Endereco da Obra~ AY DOS PORTUGUESES, 1966, CAMPUS UNIVERSITARIO DO BACANGA, CEP 65080805 SAQ LUISIMA

Proprietario . UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAD

Empresa  HITACH! KOKUSA LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS SIA

Cantratante  UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAQ

SISTEMA DE TRANEMISSAQ DE SINAIS ISDBE-T PARA TV DIGITAL, COM POTENCIA DE ATE 5000WRMS, COMPOSTO DE DOIS (2) TRANSMISSORES DE 2500
WHMS SOMADOS, SISTEMA IRRADIANTE PARA ATE 5000 WRMS SISTEMA DE MULTIPLEXACAQ E CODIFICACAQ COMPOSTO DE MULTIPLEXER. ENCODERS
HD E 1-SEG COM CADEIA DE REDUNDANTIA IMPLEMENTADOR DE FUNCOES PARA MULTIPLEXER COM GERADOR DE EPG SUPORTE A GINGA E CLOSEL
CAPTION. UP-CONVERTER DE AV PARA SDI-HD CABOS, INTERCONEXDES E ACESSORIOS

E nada mais tendo sido requerido, expedimes a presente CERTIDAO DE ACERVO TECNICO, com a(s) respectiva(s) baixa(s) de AR T(s). averbandn-se o(s)
ATESTADO(s), PECL ARACAD(Ges) elou CERTIDAD(bes) em anexd como parte integrante da mesma, somente 0s serviGos @ que se relerem as atribuigées do

Prolissianal acima citado. devidamente chancelada, que val datada e assinada, por quem de difeito

e 2

Autentico este documento, composto da 1 folha, por mim
rubrlcada, numerada @ carimbacls, por ser raproducao flal
do orlginal que me lol apresartedo, do que doufe,
sarta Rila do Sapucal, 21/09/2021,

SELO DE CONSULTA; EXJ18917
CODIGO DE SEGURANCA: 0063.7424,2661,0263

Quartidade de alos praticados: 1 (1:1301)
Ato{2) pratlcado(s) g?r Delse Ribelro Rosa - Escrevente

Emol.; 6,82 TFJ: 1,81 Valor final: 7,63 188QN: 0,00 e
Corisulle 8 valldace daste aelc no site: mips://selos 1|rg.jus.br ETIOQUETA
ABMABEZ42

Fua Candido Mendes( antiga Rua da Estreld ) 540 Cor 540 Luis/MA 65010-200

2 ln[ Telwfongs LOD 98 Sede 21068300 . Estrento 3531 6145 - Hanmmnhas 33491748 . Chapatinha (R R Bintigio A381.379% - Sanla inds JE53-U438  Fab (YE) 2108 EIUT
I8 Impresso em 260102015 Qparador SAULO
- Pagina 171



CONFEA/CREA-MA No. ART
ka Conselho Regional de Engenhana e Agronemia do Estado do Maranhao
f u;ﬁ ART - Anotacdo de Responsabilidade Técnica - Lei Federal No

00014112404565010610
O + 6496/77
o
b, i ATENGAO: Verificar VALIDADE no link https://maranhao.crea-

rn.org.br/checkart, informando a carteira do profissional e o numero

desta ART. ART Facil 3.2.1
CONTRATADO
1 - Titule(s) do Prafissional 2 - Nome do Prafissional 3 - Carteira CREA
ENGENHEIRO ELETRICISTA FABI1O GARCIA PINA 1411240456XXXX
4 - Endereco de Correspondéncia 5 - Bairro 6 - Cidade 7 -UF
RUA DR. LEOPOLDO DE LUNA DIAS 280 JARDIM STO ANTONIO Santa Rita do Sapucai MG
8 - CEP 10 - E-MAIL
37540000 3 o FABIOPINA@GMAIL.COM
11 - Empresa Contratada 12 - Registro no CREA
HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A 0000003870VEMG
13 - Enderego de Correspondéncia 14 - Bairro
PRACA LINEAR 100 CENTRO
15 - Cidade 16-UF 17 -CEP 18 - Telefone
SANTA RITA DO SAPUCAI MG 37540000 3534733473
CONTRATANTE
19 - Contratante da Obra / Servico B 20 - CPF/ CNP]
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO 06279103000119
21 - Endereco de Correspondeéncia 22 - Bairro
AV, DOS PORTUGUESES, 1966 CAMPUS UNIVERSITARIO DO BACANG
23 - Cidade 24 - UF 25 - CEP 251 - pals 26 - Telefone
SAO LUIS MA 65080805 ' 9832728870
DADOS DA OBRA / SERVICO
27 - Proprietério da Obra / Servigo - 28 - CPF / CNP) do Proprietario 29 - Telefone
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO 06279103000119 9832728870
31 - Bairro
30 - Enderecoda Obra / Serviga CAMPUS 32 - Cidade 33 - UF 34 -CEP
AV, DOS PORTUGUESES, 1966 UNIVERSITARIO DO SAO0 LUIS MA 65080805
BACANG

35 - Tipo de ART e —— _ _
36 - Participacao Tecnica 37 - Vinculada a ART 37.1 - Profissional da ART Vinculada(Carteira)

( Caleulo: Tabela ) 1 - Individual OO X X XA XX
CLASSIFICACAO DA ART
ATIVIDADE TECNICA niVEL DESCRIC?\O DO TRABALHD QUANTIDADE UNIDADE

38 20-EXECUCAD E PROIETO 1-ATUACAD BO113-SISTEMAS DE TELECOMUNICACOQES 1,00 19-EXEMPLARES

39 54-INSTALACOES 1-ATUACAD BO113-SISTEMAS DE TELECOMUNICACCES 1,00 19-EXEMPLARES

40 mxxxxxxxxmxxxxxxx SOCOOOOCRNX RO OOEENCOOOOOCOOCOOOOOCOOOOOOMRNK FIOOOOOOO! SR A IO OO0
41 000000000NOOOOCOOONNNK OO0 WMWWWW KHOOOOCCKNRX _xxmmmxxxmmm
42 000COOO0000NNOODNNNK FOOOOON00OO OO OO00NO000N00OMNONO0OOOBONOGCHOOOCOOONNN KRN HOOOOOOOOGOOOCOCOOO0NK
43 m()cocomxxxmocxmmm SR, mnxxxmmmxmmmxm MOO00H0CHK SOOOOOOOOOOODONOONO00K

44 - RESUMO DO CONTRATO

Sisterna de Transmissdode sinais ISDB-T para TV digital, com paténcia de até 5000Wrms, composto de dois (2) Transmissares de 2500 Wrms somados,
sistema irradiante para até 5000 Wrms, sistema de multiplexagao e codificacao compaosto de Multiplexer, Encoders HD e 1-Seg com cadeia de
redundancia, implementador de fungoes para multiplexer com gerador de EPG, suporte a Ginga e closed caption, up-converter de AV para SDI-HD,
cabos, interconexges e acessorios.

45-Valor 45.1-Periodo da Qbra/Servico 46-Entidade de Classe 47-Honorios 48-Taxa a
Obra/Servico 01/01/2015 Até UFMA - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RS 6,500,00 Recolher
R$ 20.000,00 30/03/2015 MARANHAO ' ! Rs$ 178,34

Acessibilidade: Declaro ciéncia das regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislacdo especifica e no
Decreto n® 5.296, de 02 de dezembro de 2004, quando aplicadas 35 atividades profissionais acima relacionadas,

Local e Data Declaro como verdadeiras as informacoes acima Declaro como verdadeiras as informacoes acima
v JAS
| I ARAAS P>
Sio0 Luis, 16 de Marco de 2015 > R
~FABIO GARCIA PINA ASSINATURA DO CONKR NTE
CPF - 03965240609 Dr. Natalino TOR
Este Documento anota perante o CREA-MA, para os efeitos legals, o' contrato escrito ou rbal realizado entre as | i frgderal 6.498/77)
Observagaes: : :_' *fls,mpg a06574 ®

(1)Boleto Pagavel em qualquer agéncia bancéria, Internet ou Casds
Lotéricas.
(2)Uma via desta ART devera permanecer no local da obra/servico para fins
de fiscalizagao.
(3)Este documento somente tera validade mediante apresentacdo do
comprovante de pagamento e validando-a atraves do link
https://maranhao.crea-rn.org.br/checkart, informando a carteira do
profissional e o numero da ART.
(4)0 Boleto Bancérlo referente a esta ART € 8200874465

[1a via PROFISSIONAL] (2a via CONTRATANTE] (33 via OBRA/SERVICO] [4a via ORGAO PUBLICO]

(5)ART & um importante Instrumento de valorizacao profissional e
fiscalizagda do exercicio llegal.

(6)Ao encerrar as atividades e/ou contrato, informar a Baixa desta
ART junto ao CREA-MA.



Camara Municipal de Uberlandia
Departamento TV Legislativa

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Camara Municipal de Uberlandia, com sede na Av Joao Naves de Avila n”
1617, Bairro Santa Ménica, em Uberlandia/MG, inscrita no CNPJ sob numero n
20 720 165/0001-45; atesta para os devidos fins que a empresa Hitachi_ Kokusai
Linear Equipamentos Eletrénicos S/A, inscrila no 'CNP,_I _s.ui:. namero n
19.690 445/0001-79. nos forneceu satisfatoriamente a fabricagao, instaiagao
ativacao de transmissores ISTO5HA (1 2Kwrms), IS7T02HA (500Wrms), Radio Digital
Multiplexador, Encoders e Acessorios

Atesla ainda que o responsavel tecnico pela execugao da. :‘.1stf.-||.i:‘:‘uu
realizada foi o engenheiro eletricista Diego Fabiano Almeida Costa CREA-MG n
0000131260/D, il'lsl;:rit(] no CPF sob o nlimero n° 066.504.206-03, em conformidade
com a Anotacao de Responsabilidade Técnica sob o numero
142014000000 1808099 registrada no CREA-MG

- . = 7 T ~ 22014
A Obra/Servico acima descrita, fol realizada durante o periodo de 19/02/201

2 30/05/2014. na Rua Ceard — Quadra 14, lote 8/10 — Campus Umuarama. na
cidade de Uberlandia - MG

Por ser verdade firmamos o presente

Uberlandia, 09 de Setembro de 2014

r

Romaldo Sebastiao Ferreira

Diretor Depto TV Legislativa
Camara Municipal de Uberlandia

Autentico este documento, composto de 1 folha, por mim
Tubirlcada, numerada e carlmbada, por ser reproducao lel
do orlglnal qua me fol aprasariado, do qus dou fe.
8anla Rita do 8epucal, 21/09/2021,

8EI.O DE CONBULTA: EX.J18906

CODIGO DE SEGURANCA: 3362.3147.0964.6810

Quantldade de alos pralicados: 1 (1:1301)
Ato(s) preticado(s) por: Delsa RIbalro Rosa - Escreventa
Emol.: 6,62 TRJ: 1,81 Valor linal: 7,63 188QN; 0,00

Coiisulle  valldacle caste selo ne site: hiljs://seles.l|mg.jus.b: z rr:; L‘I’:T.\

ARMEEEZA0



Camara Municipal de Uberlandia
Departamento TV Legislativa

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Camara Municipal de Uberlandia, com sede na Av. Joao Naves de Avila n”
1.617, Bairro Santa Monica, em Uberlandia/G, inscrita no CNPJ sob numero n’
20.720.165/0001-45; atesta para os devidos fins que a empresa Hitachi Kokusai
Linear Equipamentos Eletrénicos S/A, inscrita no CNPJ sob numero n°
19.690.445/0001-79, nos forneceu satisfatoriamente a fabricagao, instalacao e
ativacao de transmissores IS705HA (1,2Kwrms), IS7TOZHA (500Wrms), Radio Digital,
Multiplexador, Encoders e Acessorios.

Atesta ainda que o responsavel técnico pela execugao da instalagao
realizada, foi o engenheiro eletricista Diego Fabiano Almeida Costa, CREA-MG o'
0000131260/D, inscrito no CPF sob o numero n® 066.504.206-03, em conformidade
com a Anotagao de Responsabilidade Técnica sob o nimero n°
1420140000001808099 registrada no CREA-MG.

A Obra/Servigo acima descrita, fol realizada durante o periodo de 19/02/2014
a 30/05/2014. na Rua Ceara — Quadra 14, lote 8/10 — Campus Umuarama, na
cidade de Uberlandia — MG.

Por ser verdade firmamos o presenle.

Uberlandia, 09 de Setembro de 2014.

Romaldo Sebastiao Ferreira
Diretor Depto TV Legislativa
Camara Municipal de Uberlandia

Autentico este documento, composto de 1 folha, por mim
rubricads, numerade @ carimbada, por ser reproducao flel
do orlginal que me fol apresentado, do qua doute,

sarta Rt do Sapucel, 21/09/2021,

6610 DE CONSULTA: EXJ18904
00DIGO DE SEGURANCA: 0898,7499.6611.8154

quartidada da atos prelicados: 1 (1:1 301) _
Atojs) preficado(s) por; Delse Ribelro Rosa - Escrevents
Emol,. 5,82 TFJ: 1,81 Valor linal: 7,63 188QN: 0,00 =
Consulle a valldatle Ceste selo no site: ritps://aelog.tjmp.jus.by s “:!
Anmoas?
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Certidao de Acervo Técnico - CAT CRE A_MG CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolucio n° 1.025, de 30 de outubro de 2009 1420140005763
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais Abividade concluida
a 5 o : o " \
i nfea, 9 nsell =
reis=rante ] | I~
Resconssniligade lécnica - ART acaixo descritals)
Profissional: DIEGO FABIANO AIMETIDA COSTA........ ... uvvinen oo TR S W G ST e R 5
Registro: 04.0.0000131260,............... RNP 1408928555 SOaT e EOENE R 6 S 5 BRI R
Titulo Profissional: ENGENHEIRO ELETRICTSTIA. . . o 0u vt v s s e ene ns o o on s mmr rae s er s o aaaaa s e ess e ns
Namero ART: 14201400000002051256. . Tipo de ART: Obra/Servico - Nova ART. .. . .o.ovivnvnancinnn
Regltral@amy: =< owin i iis she o i aeiii v o Baixada em: 30/5/2014...... o o
Forma de Registro; Substitulgdo............... Participac@o Técnica: Individual................
Empresa Contratada; HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A ..
Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE Unmamm ............. e R & CPF!CNPJ 20".’201650{)0145
Logradouro: AVENIDA JOAO MAVES DE AVILA. ... . ... .........cieiommnoanannaeoeonaeoe... N©1617,
COnHErRanio: o5 1hE SR e R e N Balrro: SANTA MBNTOR: - 5 -0 aaa s e s andia
Cilida™ HEERIARDIR . - : onasmn coiiesli SwsmaiEs sBmaeie & omiemim, & B Mo s i smmvain CEP 38408-2a8
Contrato: 030/2013. .. .......... celebradoem ... nverinanan Vinculado a ART° 14201400000001808099
Valor do contralo: R$ 1326335,00. ..... Tipo de contratante;  PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO......
Aclo institucional: i s i s s cET AR e e Sl S e S5 SRR R R AR ST WA AR 1
Enderego da obra/servico. RUA CEARA - QUADRA 14 LOTE 8/10 - CAMPUS UMUARAMA........... Mo
Complemento; UNIV FED UBERLANDIA............. Bairro; SANTA MONICA. .. u: oos saus soh svmwnes s
Cidadea: TDEREERNDTR. oo srem mvm oms 5amie sus Cpmem el S smmms Hey UF MG, ........o.0n, CEP;38400-902
Data Inicio: 19/2/2014 . Conclusao efetivar 30/5/2014. Coord Geograficas: .. ...vov v vvnn v s
Finalidade: OUTROD. e el e e e A e EOHGH: <o svmema esmns Sy e
Proprigtario! cmnn mm:ctP.\L DE UBERLARDIN . . ovv s shiesies vig@iee s CPFICNPJ: 20120155000145
Atividade Téenica; EXECUCAO EXECUGAC DE  INSTALACRO EQUIPAMENTOS/MAQUINAS  ELETRICOS OU
ELETRONTICOS EQUIPAMENTO ELETRONICO , Quantidade 1,00 , Unidade un............... R )

Onservagbes _
SIST. TRANSM. 1TV DIGITAL TRANSMISSORES IS70S5HA (1,2 KWRMS) + 1IS702”HA (S500WRMS), RADIO
DIGITAL, MULTIPLEXADOR, ENCODERS E ACESSORIOS..........0ncrrosrron oerssroassssemannssasssss

—— WC mentares ———— )
CERPIFICAMOS S, DA PRESENTE CERTIDAO A SEGUINTE HRESSALVA; A ART 1608099 CITADA MO ATESTADO EMITIDD PELA

ERTIFICAMOS, Zinsimonte, que 86 eROILTre  winCul
conforme seles dé seguranga 100716 a 1COTE, o dogy

3 mresente Jertidio o Agorve Tecnicd - VA

3
wnts contende . TOLhE(S), sxpediic peio contratant

dx cnvalasrvigo, & quem czme a Ie3 aptiiaade pezz veracidade ¢ exatidic das ipniormasces
CORSLantess . vu e . e T B B W S B s W [ Wy B m w1 e B B L W A 6 e e
rﬁdno de Acervo Técnico n® 1420140005763/2014
10/10/2014 , 13:46:58
1420140005763
A GAT & gua 0 atestaco esla vinculada & o doc que Comrova o A CAT perdera a valdade no caso de modficagio dos dacos WCicos
regstro o alestado no Craa quaitatives e quantitalivos nela conides, bem como da altera(8o ds siluagac

A CAT & qual o atestado esta vinculado constituira prova da capacidade do registro da ART
tecmco-profissional da pessoa jundica somente se 0 responsavel tionico A autentcidade & a validade desta ceruddo deve ser confirmada no site co
indicado estiver cu venha a ser integrado a0 seu quadio Ecnico por meo Cm—MG{\wuuu-nuorg.bnwmslteﬁoOm!en(mmebrl

s daciarscio entrague no momanto da habitaco ou da entrega das A telsficagho dests d crime to no Codigo Penal
propostns Brassalro. sujsitando o autd’ A respectiva a5a0 :l!nﬂ
A CAT & valda em lodo o temitdno nacional,
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais cm m
Av Myares Cabml 1600 - Santa Agoslintu - Beo Horzome. CSP.A0170-00) - —— LBk
Telefons - {31 J3293-8700 = Ouvidora. (800 2763 D273 - Atencimento: DB00 031 2732 - www.crodmg org br
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ﬁ Certiddo de Acervo Técnico - CAT -] J CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
f{:’? Resolugao N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 |

71694/2020

Alividade concluida

Conselho Regional de Engenharia e Agronormia da Bahia

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao dispesto na Resolugao n® 1.025, de 30 de oulubro de 2009, do Conlea, que
consla dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronemia da Bahia - Crea-BA, o Acervo
Técnico do profissional FABIO GARCIA PINA referente a(s) Anotagao(oes) de Responsabilidade Técnica - ART
abalxo descriminada(s):

Profissional; FABIO GARCIA PINA
Registro: 3000048209BA RMP: 1411240456
Titulo profissional: ENGEMHEIRO ELETRICISTA

Niamero da ART: BA20200411829 Tipe de ART: OBRA [ SERVIGCO Registrada em; 26/11/2020 Balxada em: 301 1/2020°
Forma de registro: SUBSTITUICAC DE DADOS Participagao técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS SIA

Contratante: INSTITUTO DE RADIODIFUSAO EDUCATIVA DA BAHIA IRDEB CPFICMPJ: 13.420.609/0001-61
Endereco do conlratante: AVEMIDA R PEDRO GAMA A SOBRADINHO N 413 E

Complemento: Bairro: FEDERAGAO

Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 40301155

Conlrato: 041/2018 Celebrado em; 31/12/2018

Valor do contrato: RS 297.028,35 Tipo de coniratantee: Pessoa Juridica de Direito Pablico

Agao institucional: MEMHUMA - NAQ OPTANTE

Enderega da obra/servigo: RUA JURACY MAGALHAES JUNIOR M% 153

Complemento: COLEGIO ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA Bajrro: CENTRO

Cidade: FEIRA DE SANTANA UF: BA CEP: 44001360

Data de inicio: 21/05/2019 Conclusdo efetiva; 07/08/2019

Finalidade: SEM DEFINIGAD

Proprietario: INSTITUTO DE RADIODIFUSAD EDUCATIVA DA BAHIA IRDEB CPF/CNPJ: 13.420.609/0001-61

Mividade Técnica: 12 - Execugdo ELETRICA - ATIVIDADES PROFISSIONAIS, GIENTIFICAS E TECNICAS > COMUNICAGAO E
TELECOMUNICAGAQ > #248 - TELEVISAO 112 - Execucéo de Servigo Técnico 1.00 UNIDADE;

Observagoes
SERVICO DE IMPLANTAGAO DE RETRANSMISSORA DE TELEVISAO DIGITAL (RTVD) EM FEIRA DE SANTANA, BA.

Informagées Complementares

- A RESPONSABILIDADE TECNICA DO PROFISSIONAL REQUERENTE COM A EMPRESA EXECUTORA HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS SiA, CMPJ 19.690.445/0001-79, FOI CADASTRADA NO CREA-BA A PARTIR DE 02/04/2020,

= CONSIDERAR OS SERVICOS EXECUTADOS, APENAS NO AMBITO DA ENGENHARIA ELETRICA.

+ 0 VINCULO DO PROFISSIONAL REQUERENTE COM A EMPRESA EXECUTORA HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS SfA, CNP.J 19.690.445/0001-79, FOI A PARTIR DE 22/10/2012.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Cerliddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante da obrafservigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constanies.

Certiddo de Acervo Técnico n® 71694/2020
30/11/2020, 20:00
ZZ82C

A Certiddo da Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado esta vinculado Esta ceriidao perderd a validade, caso ocorra qualquer alteracao
constituira prova da capacidade lécnico-profissional da pessoa juridica posterior dos elementos cadastrais nela confidos.

somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro lécnico por meio de declaragao entregue no
momento da habilitacio ou da entrega de propostas.

A autenticidade desta Certid@o pode ser verificada em: hilpi/fcrea-
ba,silac.com.bripublice/, com a chave: ZZ82C

A falsificagdo deste documento constitul-se em crime previsto no
Codigo Penal Brasileiro, sujeitando ofa) autor(a) a respecliva agao
penal.

Certilicamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimenta & Lei n® B.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exaliddo das informages nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselio a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lel n® 5.194/66 e Resolugoes da Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia @ CREA BA
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.
Tel: + 55 (71) 3453-8900 Fax: + 55 {71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba org br

=

lenpresso em: 01/12/2020, &s 10:10.
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestainos para os devidos fins que a empresa HITACH! KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, Inscrita ne CNPI n? 19.690.445/0001-79, na Ik 596.240.789
0167 atuou fornecendo os eguipamentos e servigos citados abaixe para instalagdo e
implantagao do Sistema de Retransmissdo e Irradiagdo de Televisdo Digital ISDB-T na estagao de
Feira de Santana, BA para o Instituto de Radiodifusdo Educativa da Bahia (IRDEB), inscrita no
CNPLnE 13.420.609/0001-69.

0 sisterna foi entregue, instalade e ativado pela empresa contratada de forma
satisl4toria e os dados técnicos obedecem as solicitagdes feitas no edital de pregao eletronico
112 07/2018, Processo administrativo 0601180000708, anexo - | do contrato n® 041/2018 e
Autorizacido de Fornecimento de Material {AFM) n® 11.700.00002/2019.

A Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART) BA20190125565 vinculada a este
atestado foi assinada pelas parles, registrada e dada baixa no CREA-BA,

Declaramos ainda, que o sistema esta em operagao e aceito desde 17 de abril de 2019
encontra-se em plena operagao ate a presente dala

Atestamos a qualidade dos equipamentos, bem como a qualidade dos servigos e do
atendimento que nos tem sida prestado sem nada ter que desabone a contratada.

vinculade a Certiddo n® 71694/2020, emitida em

Regional de Engenharia & Agronomia da Bahia,
30/11/2020

Este documento encontra-se registrado no Conselho

Endereco da estacao:
Rua Juracy Magalhaes lunior, 153 - Centro — Feira de Santana; BA
Complemento: Colégio Estadual de Feira de Santana

Composicao da estagao:

1) Transmissor de televisdo digital 1000W - ajustado no canal UHF 24, Modelo EC710MP
B8, fabricado por Hitachi Kokusai Linear com tuner satélite com acesso condicional, sinal
proveniente do satélite Eutelsat EG5WA na posicdo 65°W, dois canjuntos de GPS interfio
para dupla excitacao, poténcia de operagdo ap6s filtro de 1000W, conector de saida EIA
1.5/8" e fontes de alimentacao redundante;

2) Antena Slot UHF 6 fendas — ajustada no canal 24, instalada no topo da torre, conector
EIA 1.5/8" e diagrama de irradiacao em 360° (omnidirecional);

3) Conjunto de cabo coaxial 1.5/8” — com lago de algamente, conjuntos de aterramento
para cabo coaxial 1.5/8", adaptadares angulares e abragadeiras para cabo coaxial

1.5/8", conector e elemento de conexao inner EIA 1.5/8"; - 8
4) Abrigo tipo shelter — formado por uma estrutura soldada de perfis de aco com protecdo § gig
contra oxidagdo através de galvanizacdo a fogo, paredes e tetos, montados atraves de § = fﬁ
madulos de “sanduiche” formado por chapas de aco galvanizado e nicleo preenchido g9
de poliuretano expandido, piso fabricade com compensado naval de 15mm revestido %g E
de placas de Paviflex cinza, cobertura de PVC formada por um telhado com duas aguas, % 'E %
com 04 olhais fixes para icamento, instalados nos quatros cantos do abrigo shelter, 8 &
extintor de incéndio classe ABC, instalade sobre base de concreto construida no local o

com 04 pés regulavels;

4
2
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- " TEATRO m : | . Rua Padro Gama. 413, Federacal
Wi E Salvadar-Bahia | CEP: 40231 000
‘RD 3 EDUCADORA FM | ;

713116 7200 | www.rdeb.ba.gov.br
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia . CRE A—B A
RUA PROFESSOR ALOISIO DE CARVALHO FILHO), 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.

Tal: + 55 (71) 3453-8990 Fax; + 55(71) 3453-8988 E-mail creaba@cresba.ong br
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5) Nobreak 6 kA de dupla conversao para montagem torre, potencia de

AONOVA/BODOW, tensao de entrada e sawda 220 Vac monefasico, wom bateria selada

chumbo:acido livie de manutencaa e a prova de vazamento, com autonomia de b
minutos a 100% da carga, intervalo de tensao de entrada ajustavel para as principais
operacoes: 100 275V, place de (elesupervisao agrupada SNNMP que permjle

monitoracao remota via RIAS / USB, software para gerenciamente via Internel incluindo
is pecas e componentes necessarios para menitoragde adicional de teinperatura
ambiente e umidade e incluso o sensor de umidade/temperatura

6) Dois aparelhos de ar condicionado - do tipo janela 21.000 BTU'S/H 220V FR MEC
capacidade ‘minima de refrigeracao; 21.000BTU/h, alimentagdo monofasico 220VAC
60Hz, consumo maximo: 1,8BKW, classe energética Selo Procel "A”, religamento
automatico no caso de talta momentanea de energia, mantendo o valer ajustado no

71694/2020, emitida em

lermostato, ajuste de fluxo de ar e fluido refrigerante RA10A
7} Sisterna de telemetria - com sensar de rede, sensor de carrente, sensor de porta, sensor
de temperatura, modulo reset duplo, sensor de fumaga, camera IP. switch Ethernet de

08 portas, chicote para interligagao das sensores, software de gerencia e controle

Certidao n°

El

Contrato n® 041/2018 - Inicio em 31/12/2018 e termino em 26/09/2020

Contratada:

HITACHI KOKLISAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A

Localizada na Redovia BR-459, Km 121 - Carrego Raso —Santa Rita do Sapucal, MG
CEP: 37540-000— CHPJ; 19.690.445/0001-79'- LE.: 596.240.789-0167

CREA: 0010073604 - Registro Regional: 0001018644DDBA

Este documento encontra-se registrado no Consglho
Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,

vinculado
30/11/2020

Engenheiro responsavel técnico:

FABIO GARCIA PINA — Engenheiro Eletricista

Carteira: 157137/D - Expedida em 15/08/2012 pelo CREA-MG — RNP: 141124045 6
Registro no CREA-BA. 3000048209 -BA - ART de cargo/fungao: BAZ0190065679

Par ser verdade, firma o presente documento.

(¢
Salvadar —BA, 11 de novembro de 2020 arl inno R, ©
=
™
=
- o}
: : So
Ricardo Tourinho de Vasconcelos Pereira g =
Cargo/Fungao: Coordenadar Técnico 8 =
Matricula: 63553476 s g
Contato: 71 99950-8287 oa
N"do CREA-BA: 051172550-7 ga
JRDEB ~ Instituto de Radiodifusan Educativa da Bahia

Fadio Garng, 41,3, Fedeiag

Y I 107.5 | TR cam, 413, FEum
.Ra—.a _— E S0 r-Bated | GEF 40237 OX

ok e 1A JE | www.irdeb.ba.gov.br
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT o

gy Certiddo de Acerv
Resolucdo n® 1.025, de 30 de outubro de 2009 - cene

Técnico com
Atestado

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana 5296}2020
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugao n® 1.025, de 30 de outubro de 2009,
do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
do Parana - Crea-PR, o Acervo Téchico do profissional FABIO GARCIA PINA referente a(s)
Anotagao(6es) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: FABIO GARCIA PINA RNP: 1411240456
Registro: MG-157137/D
Titulo profissional: ENGENHEIRO ELETRICISTA

Numero da ART; 1720202632575 Situagdo da ART: BAIXA POR CONCLUSAD DE OBRAISERVICO
Tipo'de ART:ART de Obra ou Servico Registrada em: 26/06/2020 Baixada em: 08/07/2020 Forma de regisiro: Inicial
Participagdo técnica: Individual

Empresa conlratada: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A

Contratanle: TELEVISAO BANDEIRANTES DO PARANA LTDA CNPJ: 77.969.145/0001-20
Rua: R SANTA CECILIA N°: 802

Complemento; BAND Bairro: VISTA ALEGRE

Cidade; CURITIBA UF: PR CEP: 80820-070

Conlralo: HKLEQDD8081 HKLS0009597 celebrado em 01/08/2019

Valor do contrato: R$.3,750,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Privada) brasileira
Acao Instilucional:

Enderego da obra/servigo: ESTRADA RURAL N": S/N

Complemento: ACESSO A FAZENDA BORDIGNONBairro: ZONA RURAL

Cidade: SIQUEIRA CAMPOS UF: PR CEP: 84940-000
Coordenadas Geograficas: -23,659828 x -49 854027

Data de inicio: 01/08/2019 Conclusdo efetiva: 01/07/2020
Finalidade: Oulro
Proprietario: TELEVISAO BANDEIRANTES DO PARANA LTDA CNPJ: 77.969,145/0001-20

Alividade Técnica: 1- Coordenagao Aferigio, Calibragio, Condugao de equipe de instalagao, Coordenagao, Execugao de
operagao, Inslalagdo de equipamento, Operagao, Parecer lécnico, Predugdo lécnica e especializada de transmissor de sinal
de telecomunicagdes , 1 UNID

Observagoes:

HITACHI FORNECEU, INSTALOU E ATIVOU SISTEMA MULTICANAL COM TRANSMISSORES DE TV DIGITAL DE 50W
CADA UM

Informagoes complementares:

"0 VINCULO DO PROFISSIONAL COM A EMPRESA CONTRATADA PERANTE O CREA-PR INICIOU EM23/06/2020".

"0 REGISTRONISTO DA EMPRESA CONTRATADA PERANTE O CREA-PR OCORREU EM23/06/2020 ".

Observagoes da certidao:
"0 atestado esla registrado para o periodo iniciado conforme indicado na ART".

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Cerlidao de Acervo Técnico - CAT o
atestado contendo 1 folha(s), expedido pelo contratante da obra/servigo, a guem cabe a responsabilidade
pela veracidade e exatidao das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Téenico n® 5296/2020
04/08/2020 09:12

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana
0800 041 067 CREA-PR

Consetha Reglonal de Engenharia
www.crea-pr.org.br « Agrononiia do Parand
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Certidao de Acervo Tecnico - CAT

A CAT a qual o aleslado esta vinculado & o documento gue
comprova o registro do aleslado no Crea

A CAT & qual o alestado esta vinculado conslituira prova da
capacidade técnico-profissional da pessoa juridica somenle
se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico per meio de declaragio
entregue no momento da habilitagdo ou da enlrega das
proposias.

A CAT e valida em lodo territério nacional.

Auleriico este documento, composta da 1 folha, por mim
tubrleads, numerada & carlmbada, por ser reproducao flel
to orlginel que me fol apresentado, do qua dou fe,

8ania Rila do Sepucal, 21/09/2021, '

BELO DE CONSULTA: EXJ18920 / '
CODIGO DE SEGURANCA: 7657.4351.5504,8501 \Q

::?ﬁ'“ﬂf de do'{m pralicados: 1 (1:1301)

2) praticado(s) por: Delge Ribelro Rosa - Escrevent,

Emol.; 5,82 TFJ: 1) .S?r\tnluf!lnul: 1,63 1880N: 0,00 .
Consulle a valldacia daste selc no site: iltps://selos.tmg,jus. br

Consellio Regional de Engenharia e Agronomia do Parana
0800 041 0067
www.crea-pr.org.br

Resolugdo n® 1,025, de 30 de outubro de 2009

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

Certidao de Acervo
Técnico com
Atestado

5296/2020

Atividade concluida
A CAT perderd a validade no caso de modificagdo dos
dados técnicos qualitativos ou quantitalivos nela conlidos
em razao de subsliluigao ou anulagao de ART.

A aulencidade e a validade desla cerlidao deve ser
confirmada no  site do Crea-PR, no endereco
hitps /iwvaw.crea-pr.org.br,  informando 0 numero do
prolocolo: 215534/2020.

A falsificagdo deste documenlo conslitui crime previsto no
Codigo Penal Brasileiro, sujeilando o autor a respecliva
acéo penal.
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ATESTADO DE CAPACITACAO TECNICA

A Televisdo Bandeirantes do Parana Ltda, com sede a Rua Santa Cecilia N° 802, Bairro
Vista Alegre em Curitiba ~ PR. Inscrita no CNPJ N° 77.969.145/0001-20 e Inscrigdo Estadual
N° 101865479. Atesta para os devidos fins que a empresa Hitachi Kokusai Linear
Equipamentos Eletrénicos S/A, inscrita no CNPJ N° 19.690.445/0001 — 79 e Registro no
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais — CREA N°® 7748. Nos
forneceu satisfatoriamente a fabricacao e instalacao de Sistema de Transmissao de
Televisio Digital Padrao ISDB-TB operagao em Multicanal. Conforme dados do local da
instalac@o da retransmissora digital abaixo:

Estrada Rural = S/N — Acesso a Fazenda Bordignon

CEP: 84940 - 000

Siqueira Campos - PR

Transmissor Digital Padrdo ISDB-TB Operagao em Multicanal Poténcia 50 Wrms — Canal
46

Declaramos ainda, que o sistema em operagdo Multicanal estéa instalado desde do dia
08/08/2019 e encontra se em plena operagdo até a presente data.

Atestamos a qualidade dos equipamentos, bem como a qualidade dos servicos e do
atendimento que nos tem sido prestado sem nada ter que 0s desabone.

Por ser verdade, firmamos o presente.

Curitiba — PR, 08 de Junho de 2020.

Atenciosamente

.= 1= L 2

Cleber da Silva Lima
- Gerente Técnico
'GREA N° PR 188801 D
Tel: (41) 3331 = 56700 ~ (41) 3331 - 5730
_ Cel: (41).992571001
Email: cdslima@band.com.br
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Autertico este documerlo, composto ds 1 folha, por mi
rubricad, numerada e carlmbad, por sar rapraﬂmm 80 l::l
de orlginal gue me fol apreserado, do que dou fe,

8ania Rita do 8apucel, 21/09/2021,

8ELO DE CONSULTA: EXJ18919 / Nl S
CODIGO DE SEGURANCA: 7019,0942,0815.0625 'g

E:;ﬂln;lﬂltﬁ dlualojc prallcados: 1 (1:1301)
&) pralicada(s) por: Delse Ribelro Rosa - Escrevent
Emol.: 5,82 TFJ: 1,81 Valor linal; 7,63 Istllll'd:'g.rc?!l'l :

Consulle a valldace desta selc no slle: filpis.//sslos.|)mg.jus.br m’:;,?;‘m
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Anotacido de Responsabilidade Técnica - ART - ART OBRA / SERVICO
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C REA M G N° MG202{06576§7

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais
INICIAL

1. Responsavel Técnico
DIEGO FABIANO ALMEIDA COSTA
Titulo profissional: ENGENHEIRO ELETRICISTA RNP: 1408928566
Registro: MG0000131260D MG

Empresa contratada: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A Registro: 43281-MG

2. Dados do Contrato

Contratante: AMAZONIA CABO LTDA CPF/CNPJ: 02.311.604/0001-84
AVENIDA ANDRE ARAUJO Ne°: 1555

Complemento: Conjunto Morada do Sol Bairro: ALEIXO

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69060000

Contrato: Nao especificado Celebrado em: 28/01/2020

Valor: R$ 1.329.880,54 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado

Acao Institucional: Outros

3. Dados da Obra/Servigo

AVENIDA ANDRE ARAUJO Ne: 1555

Complemento: Conjunto Morada do Sol Bairro: ALEIXO

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69060000

Data de Inicio: 10/03/2020 Previsdo de término: 31/12/2021 Coordenadas Geogréficas: 0, 0

Finalidade: COMERCIAL Codigo: N&o Especificado

Proprietario. AMAZONIA CABO LTDA CPF/CNPJ: 02.311.604/0001-84

4. Atividade Técnica

2007 - Condugéo de servigo técnico Quantidade Unidade
13 - Conducéo de equipe de fabricagao > TELECOMUNICAGOES > RADIODIFUSAO > #15.2.1 - DE 1,00 un
RADIODIFUSAO
14 - Condugéq de equipe de instalagdo > TELECOMUNICAGOES > RADIODIFUSAO > #15.2.1 - DE 1,00 un
RADIODIFUSAO
84 - Treinamento > TELECOMUNICAGCOES > RADIODIFUSAO > #15.2.1 - DE RADIODIFUSAO 1,00 un

Apés a conclusédo das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART
5. Observacoes

Fabricagéo, fornecimento e instalagédo de um Sistema de Transmisséo de sinais de TV digital composto por 02 transmissores de televisdo de 5kWrms
cada, com poténcia total apés soma de 10kWrms, na configuragcdo 5kWrms + 5kWrms e 01 combinador de RF em UHF. O sistema possui refrigeragao
a ar e acompanham todos os cabos, conectores e demais acessorios. Também foi ministrado o treinamento da equipe do cliente.

6. Declaragdes

- A Resolucéo n° 1.094/17, CONFEA, instituiu o Livro de Ordem de obras e servicos que sera obrigatério para a emisséo de Certiddo de Acervo
Técnico - CAT aos responsaveis pela execucéo e fiscalizacdo de obras iniciadas a partir de 1° de janeiro de 2018. (Res. 1.094, Confea) .

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislacéo especifica e no decreto n.
5296/2004.

- Clausula Compromissoéria: Qualquer conflito ou litigio originado do presente contrato, bem como sua interpretacéo ou execugao, sera resolvido por
arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediagéo e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-MG,
nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar

7. Entidade de Classe
AEPA - Associagdo dos Engenheiros, Arquitetos e Técnicos de Pouso Alegre e Regido

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informagoes acima DIEGO FABI. ALMEIDA COSTA - CPF: 066.504.206-03
Manaus, AM =~ 20 4e outubro de 2021
Local data AMAZONIA CABO LTDA - CNPJ: 02.311.604/0001-84

9. Informagdes
* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentacéo do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.
* O comprovante de pagamento devera ser apensado para comprovacéo de quitacdo

10. Valor

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: https://crea-mg.sitac.com.br/publico/, com a chave: zw9Z6
Impresso em: 20/10/2021 as 09:23:14 por: , ip: 138.94.54.106

www.crea-mg.org.br crea-mg@crea-mg.org.br REA_M
Tel: 0312732 Fax: Conselho Regional de Engegaria

& Agronomia de Minas Gerais
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Anotacido de Responsabilidade Técnica - ART - ART OBRA / SERVICO
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C REA M G N° MG202{06576§7

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais
INICIAL

Valor da ART: R$ 233,94 Registrada em: 19/10/2021 Valor pago: R$ 233,94 Nosso Numero: 8596041630

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: https://crea-mg.sitac.com.br/publico/, com a chave: zw9Z6
Impresso em: 20/10/2021 as 09:23:14 por: , ip: 138.94.54.106

www.crea-mg.org.br crea-mg@crea-mg.org.br REA_M
Tel: 0312732 Fax: Conselho Regional de Engegaria

& Agronomia de Minas Gerais
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aense de Radiodifusio

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa Hitachi Kokusai Linear
Equipamentos Eletrnicos S/A, inscrita no CNPJ n° 19.690.445/0001-79, situada na Praga
Linear, n® 100 - Centro, em Santa Rita do Sapucai-MG, é nossa tradicional fornecedora de
equipamentos retransmissores de TV, tendo nos fornecido retransmissores de TV anal6gica em
VHF e UHF de diversas poténcias, LINKS anal6gicos na faixa de 7GHz para reportagens
externas e 01 Sistema Digital completo em ISDB-TB com poténcia total de 10kWrms com
refrigeragdo liquida e carga fantasma de 10kW com modulos de poténcia e pegas para
reposigédo, composto por 02 transmissores de 5kWrms com refrigeragdo liquida cada
combinados via switch less combiner, Equipamentos de Codificagdo em duplicidade compostos
por Encoders HD, Encoders 1-Seg, Decodificadores (Decoders) HD, Decodificadores
(Decoders) 1-seg, Multiplexer ISDB-TB, e UP Converter de A/V para SDI HD, instrumentais de
medida em ISDB-TB, Patch Panel 3G de Video, Monitor HD para monitoragéo, Sistema
Irradiante completo composto por Antena Slot 8 Fendas, Cabo 3 1/8” e todos acessérios para
instalagdo dos mesmos, sendo que todos 0s itens foram entregues instalados, ativados e
fornecido treinamento para toda a equipe de nossa empresa sobre a teoria e pratica dos
equipamentos fornecidos.

A empresa ndo apresentou nada que desabone e atendeu a todos os prazos
solicitados. Atestamos ainda a qualidade dos referidos equipamentos, bem como a qualidade
do atendimento e dos servigos que nos tem sido prestados, sem nada ter que os desabone.

A FUNTELPA - Fundaciio Paraense de Radiodifusédo considera que a Hitachi

Kokusai Linear Equipamentos Eletrénicos S/A é¢ uma empresa confiavel para o
fornecimento e suporte a equipamentos de TV Analdgica e Digital e também acessorios.

Por ser verdade, firmamos o presente.

Belém, 24 de Outubro de 2013

FUNTELPA — Fundagéo Paraense de Radiodifuséio
Av. Almirante Barroso, 735 Bairro: Marco — Cep: 66093-020 Belém-Para
Fone: (91) 4005-7747 Fax: (91) 4005-7779



. SENADO FEDERAL o
¢ DIRETORIAGERAL o /N0y

: SECRETARIA TECNICA DE ELETRONICA o o

Servigo Técnico de Transmissédo - SETTRA ( 22 %

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a Empresa Linear Equipamentos Eletrénicos
S/A, inscrita no CNPJ 19.690.445/0001-79, ¢ tradicional fornecedora de Equipamentos de
Recepeéo e Transmisséo de sinais de TV para o Senado Federal, CNPJ 00.530.279/0001-
15. Os sistemas fornecidos compdem-se de:
¢ Modernos transmissores de TV sintetizados estado sélido, nas poténcias de 10.000 e
15.000Watis em UHF;
e Antenas parabdlicas macicas com até 4,0m de didmetro, em fibra de vidro com
aluminizagao interna;
¢ Receptores de satélite para sinais digitais;
e LNBs e Kits de interligacae;
» Cabos coaxiais RGC59, 1.5/8" e 3", conectores e acessorios para os cabos citados;
¢ Antenas de transmiss&o do tipo Slot para UHF;
» No-breaks de até 80kVA;
e [nstrumentais de teste e monitoragéo;
e Partes e pegas de reposicdo, todos para os transmissores citados;
o Servigos de instalagdo, manutengéo e assisténcia técnica.
Os sistemas foram instalados pela Linear em varias capitais do Brasil e
encontram-se em plena operagéo até a presente data.
Atestamos a qualidade dos referidos fornecimentos, bem como a qualidade do
atendimento e servigos que nos tém sido prestados, sem nada ter que os desabone.

Senado Federal, 28 de margo de 2007.
Responsavel: Aldo Renato Bernardes de Assis

Cargo: Engenheiro de Eletrnica / Telecomunicagdes — Chefe do SETTRA / STEL
Assinatura: 5 /




Sao Jose dos Campos, 12 de Novembro de 2013. ‘( EMBRAER

Embraer
Empresa Brasileira
de Aeronautica S.A.

Avenida Brigadeiro Faria Lima,
2170, Putim

CEP 12227-901 - Sao Joseé dos
Campos, Sao Paulo, Brasil

Tel: (12) 3927-1353

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa Hitachi Kokusai Linear Equipamentos
Eletronicos S.A, inscrita no CNPJ sob o néimero 19.690.445/0001-79, e |. E. 596.240789.0167,
localizada na Praca Linear, nimero 100, Centro, Santa Rita do Sapucai — MG, CEP 37.540-
000, forneceu equipamentos e acessérios de Transporte de Sinais Analdgicos e Digitais para
EMBRAER S.A, inscrita no CNPJ sob o ntimero 07.689.002/0001-89, e |.E. 645999990110,
localizada na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nimero 21 70, Putim, Sao José dos Campos, SP,
CEP 12.227-901.

O Sistema de Transporte de Sinais Analdgicos e Digitais compoem-se de: Radios
Transceptores Digitais em Microondas para a faixa de freqliéncias 7,425 a 7,725 GHZ e seus
respectivos acessérios [Antenas Parabdlicas Sélidas no didmetro de 0,6 m; Fontes
Retificadoras e Flutuadoras de Alimentagdo DC para bastidores no padrao 19" Kits de
Aterramento; e outros]. Os equipamentos encontram-se em plena e perfeita operagao até a
presente data.

Atestamos ainda, que no Ambito da contratacao da Prestagao de Servigos Treinamento
em Fabrica (Da Instalacao, Da Configuragao e Da Ativagao) e Suporte Técnico que nos foram e
que nos tem sido prestados com exceléncia, qualidade e de acordo com os objetivos e prazos
pré-estabelecidos, bem como de forma ética e sigilosa, nada tem que os desabone.

Atenciosamente, =Y

Z 7 1
Ma@eéioro Rappelli
Gerente de Instrumentagéo de Ensaios em Véo
Telefone: (12) 3927-1283,



Campo Grande — MS, 07 de Novembro de 2014.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S/A, inscrita no CNPJ n? 19.690.445/0001-79, situada
na Praca Linear, n2 100 — Centro, em Santa Rita do Sapucai — MG, é nossa tradicional
fornecedora de equipamentos para TV DIGITAL, entre eles ENCODERS HD, ENCODERS
1-SEG, MULTIPLEXERS e TRANSMISSORES DIGITAIS em diversas poténcias.

A empresa ndo apresentou nada que desabone e atendeu a todos os prazos
solicitados. Atestamos ainda a qualidade dos referidos equipamentos, bem como a
qualidade do atendimento e dos servigos que nos tem sido prestados, sem nada ter
que os desabone.

A TELEVISAO MORENA LTDA, inscrita no CNPJ n2 03.229.937/0001-21,
localizada na Av. Eduardo Elias Zahran, 1600, Jardim TV MORENA considera ainda que
a empresa acima supracitada é uma empresa confiavel para o fornecimento e suporte
a equipamentos de TV Analdgica e Digital.

Por ser verdade, firmamos o presente.

g.ul'tferl;?’fagunde/s de Almeida
GEren’te -de-Manutengao e Eventos RMC

nberlo Fagundes de Almelda
Gerante de Manutengdo
Tv Morena
CREA 5266/D



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa Hitachi Kokusai Linear
Equipamentos Eletronicos S.A, inscrita no CNPJ sob o numero 19.690.445/0001-79,
IE 596.240789.0167, fabricou, forneceu, instalou, configurou e treinou a equipe tecnica
da TV, para o sistema de Transmissao de sinais de TV digital no padréo ISDB TB para
Rede Brasil Amazonia de Televisdo Ltda, afiliada Bandeirantes em Belém/PA, Inscrita
no CNPJ sob o namero 05.143.490/0001-07.

O Sistema Digital compds-se de: 02 transmissores de Televisao Digital em
ISDB-TB, Combinados, Modelo IS712HL, com poténcia total de 10kWrms, na
configuracdo 5kWrms + 5kWrms, refrigeragdo liquida com tubulagcédo em ago inox,
trocadores de calor e bombas redundantes, telesupervisdo, Encoders, Multiplexer, e
implementador de fungdes para o Multiplexer, antenas, cabos, conectores e demais

acessorios.

Atestamos ainda, que no ambito das contratages, da assisténcia técnica,
dos servigcos de instalacao, configuragao, ativagao e treinamento, que nos foram e que
nos tem sido prestados, nada tem que os desabone.

Belém, 30 de Agosto de 2012

CREA/PA 8485D
Gerente Técnico TV RBA

Av. Alm. Barroso, 2190 - Belém - Para
CEP: 66093-905 - Fone: (91) 3084-0100
www.tvrba.com.br
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TVATALAIA RECORD

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Televisao Atalaia Ltda - TV Record de Sergipe, inscrita no CNPJ n® 13.079.397/0001-09, com
sede na Rua Claudio Batista n® 122 — Bairro: Santo Antdnio — CEP: 49060-100 na cidade de
Aracaju - SE. Declara para os devidos fins que a empresa Hitachi Kokusai Linear
Equipamentos Eletronicos S/A - Inscrita no CNPJ n® 19.690.445/0001-79. Sediada na Av.
Frederico de Paula Cunha N° 1001 — Bairro Maristela — CEP: 37.536-162 na cidade de Santa
Rita do Sapucai — MG. Fabricou e Forneceu 01 Transmissor de TV Digital Alta Eficiéncia em
UHF, Padrao ISDB-TB — Modelo EC708HP-BB — Linha E-Compact com poténcia de operagao de
5000 Wrms apos o Filtro de Mascara Critica, com sistema de dupla excitagdo comutada

automaticamente, informamos que o transmissor foi instalado e testado atendendo todas as
normas técnicas vigentes.

Declaramos ainda, que o Transmissor Modelo EC708HP-BB, poténcia de 5000 Wrms, foi
instalado e encontra se em plena operacgdo desde abril/2020. Atestamos ainda a qualidade do

equipamento, bem como a qualidade dos servigos e do atendimento que nos tem sido
prestado sem ter nada o que desabone.

Aracaju - SE — 18 de Dezembro de 2024.

I D MQ

Victgr heus es lves
nge he|ro ricista

EA N° 13476/D-S

3 (79) 9.9924-2769
Email: va isatalaia.com.br

Televisao Atalaia Ltda. | Organizacoes Walter Franco
R. Claudio Batista, 122, B. Santo Anténio, CEP: 49.060-100 | Aracaju - Sergipe
CNPJ: 13.079.397/0001-09 | 79 3226.2600 | www.a8secom
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A empresa CARAJAS FM LIMITADA, com sede a Avenida Almirante Barroso
2190, Marco, Belém-PA. CEP: 66.093-034, inscrita no CNPJ: 04.760.351/0001-51 e
Inscrigdo estadual — 15.234.452-7, atesta para os devidos fins que, a empresa Hitachi
Kokusai Linear Equipamentos Eletrénicos S/A, inscrita no CNPJ 19.690.445/0001-79
e Inscricdo estadual — 596.240.789.0167, com registro no CREA-MG n° 7748, nos
forneceu satisfatoriamente a fabricagéo, instalagéo e ativagéo de Sistema de Difusdo

em Frequéncia Modulada (FM) com poténcia de 20.000 Watts , cujo transmissor é o
modelo EC804HL (20kW).

O sistema encontra-se instalado no endereco:
Avenida Almirante Barroso 2190, Marco, Belém — PA — CEP: 66.093-034

Declaramos ainda, que o sistema se encontra em plena operagéo na presente
data.

Atestamos a qualidade dos equipamentos, bem como a qualidade dos servicos
e do atendimento que nos tem sido prestado, sem nada a declarar que os desabone.

Por ser verdade, firmamos o presente documento.

Belém, PA - 16 de outubro de 2024

Atenciosamente,

(091) 98116 - 1330 / daniel@tvrba.com.br

Avenida Almirante Barroso, 2190 - Marco - CEP 66093-034 - Belém-Par4 - Fone: (91) 3084-0111
Razéo Social: Radio Carajas FM Ltda. - CNPJ 04.760.351/0001-51 - Insc. Estadual 15.234 452-7
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) SERVICO
Anotacéo de Responsabilidade Técnica- ART  CREA-PA ART OBRA / ¢
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 N° PA20241206968
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Para
INICIAL
1. Responsavel Técnico
DIEGO FABIANO ALMEIDA COSTA
Titulo profissional: ENGENHEIRO ELETRICISTA RNP: 1408928566
Registro: 968430PA
2, Dados do Contrato
Contratante: CARAJAS FM LIMITADA CPF/CNPJ: 04.760.351/0001-51
AVENIDA ALMIRANTE BARROSO N°: 2190
Complemento: CARAJAS FM Bairro: MARCO
Cldade: BELEM UF: PA CEP: 66093034
Contrato: HKLS0021664 Celebrado em: 24/07/2024
Valor: RS$ 15.000,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado
Agdo Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE
———— 3. Dados da Obra/Servigo
AVENIDA ALMIRANTE BARROSO N°: 2190
Complemento: CARAJAS FM Bairro: MARCO
Cidade: BELEM UF: PA CEP: 66093034
Data de Inicio: 02/0912024 Previsdo de término: 27/112/2024 Coordenadas Geogréficas: -1.431917, -48.455069
Finalidade: Outro Cédigo: Ndo Especificado
Proprietério: CARAJAS FM LIMITADA CPF/CNPJ: 04.760.351/0001-51
— 4. Atividade Técnica
5 - COORDENAGAO Quantidade Unidade
151 - Condugio de Equipe de Instalagio > ELETRICA - ATIVIDADES PROFISSIONAIS, 1,00 un

CIENTIFICAS E TECNICAS > COMUNICACAO E TELECOMUNICAGAO > #239 - RADIODIFUSAO

ApésaowwséndasamdadastéuﬂcaaupmﬂsshnaldevepmderabakamART
5. Observags

A empresa Hitachi Kokusai Linear fabricou, fomeceu, instalou e ativou sistema de transmiss&o em frequéncia modulada (FM) de 20.000 W, com
transmissor modelo EC804HP (20kW).

6. Declarago

- Clausula Compromisséria: Qualquer confiito ou litigio originado do presente contrato, bem como sua interpretag3o ou execugsio, serd resolvido por
arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de selembro de 1996, por meio do Centro de Mediagdo e Arbitragem - CMA vinculado a0 Crea-PA,
nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar

- Declaro que estou cumprindo as regras de colocagio e manutengio de placa legivel e visivel ao
instalagdio e servigos, conforme estabelecido no artigo 16 da lei federal 5.194/66,

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagdo especifica e no decreto n,
5296/2004.

publico enquanto durar a execugdo da obra,

7. Entidade de Classe
NENHUMA - NAO OPTANTE

8. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima

Belém-PA, 16 4o Outubro de 2024

Local data
9. Informagd
* A ART & vélida somente quando quitada, mediante apresentagdo do mp?né do pagamer?éj conferéncia no site do Crea.
10. Valor
Valor da ART: RS 99,64 Registrada em: 09/10/2024 Valof pago: R$ 99,64 Nosso Nimero; 10531670

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: hitp://crea-pa.sitac.com.bry

publicol, com a chave: wx1yg
Impresso em: 16/10/2024 as 16:26:16 por: , ip: 186.248.200.10

BT i
Www.creapa.org br faleconosco@creapa.com br ]-‘d:'
Tel: (91)32103402  Fax .Q-IEEA:;E.&. =
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Sucerro em 1° Lugan

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa HITACHI KOKUSAI LINEAR
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S.A, inscrita no CNPJ sob o nuamero
19.690.445/0001-79, |E 596.240789.0167, fabricou, forneceu e instalou para a empresa
CARAJAS FM, inscrita no CNPJ sob o nimero 04.760.351/0001-51, localizada a
Avenida Almirante Barroso 2190 — Marco - Belém — PA, um Transmissor de sinais de
Radio FM, para ser utilizado na cidade de Belém - PA.

O transmissor em questdo tem poténcia de operagdo de 10kW e foi
fornecido através da nota fiscal 22136 de 23/03/2021.

O sistema tem refrigeracdo a ar e acompanharam cabos, conectores e demais
acessorios para sua instalagéo e funcionamento.

O mesmo foi entregue instalado, configurado e toda a equipe da CARAJAS FM foi
treinada quanto a operagdo, funcionamento e manutengdo preventiva e corretiva do
Sistema.

Lembramos que a HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRONICOS S.A
também é fornecedora do nosso grupo de Transmissores de TV Digital e Analdgica de
varias poténcias, Encoders, Multiplexers, Links e outros, como modulos reservas,
componentes, etc.

Atestamos ainda, que no ambito das contratacdes, da assisténcia técnica,
dos servicos de instalagdo, configuragéo, ativagao e treinamento, que nos foram e que
nos tem sido prestados, nada tem que os desabone.

Belém, 15 de Setembro de 2023.

Daniel C Rodrigyes
Eng. Eletrénico
CREA 151.312.395.5

7\4@@/ m/faﬁzw

Eng. D/éﬁ/el CostaRddrigues
Crea: 151.312.395-5
Cargo: Gerente Técnico

Avenid; Almirante Barroso, 2190 - Marco - CEP 66093-034 - Belém-Para - Fone: (91) 3084-0111
R?a'o Social: Radio Carajas FM Ltda. - CNPJ 04.760.351/0001-51 - Insc. Estadual 15.234.452-7
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